
PIELIKUMS  

Strenču novada domes  

24.05.2017. sēdes lēmumam, 

protokols Nr.6 14.§  

  

  

  

 

 

 

 

 
  

 
Strenču novada dome 

 

 2016.gada publiskais pārskats 

    
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reģistrācijas Nr.90009116346, adrese: Valkas iela 16, Strenči, Strenču novads, LV-4730, 

tālrunis: 64715610, e-pasts: dome@strencunovads.lv 

 

 

 

 

 



2 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

 

SATURS 

Nr.  Lapas Nr. 

1. Domes priekšsēdētāja ziņojums 3 

1. Ziņas par pašvaldību 7 

1.1. Novada simbolika 7 

1.2. Pamatinformācija 8 

1.3. Iedzīvotāji 9 

1.4. Sadarbība ar ārzemju pašvaldībām un citām institūcijām 10 

2. Strenču novada pašvaldība 12 

2.1. Pašvaldības darba organizācija 12 

2.2. Strenču novada pašvaldības iestādes 14 

2.3. Pašvaldības iestādes darbs 16 

3. Pašvaldības budžets 27 

3.1. Pamatbudžets 27 

3.2. Speciālais budžets 29 

3.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 30 

3.4. Strenču novada pašvaldības bilance 2016.gadā 30 

4. Pašvaldības nekustamā īpašuma sadalījums 38 

5. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos 41 

6. Pašvaldības aizņēmumi 42 

7. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 44 

8. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par 

pašvaldības darbību un viņu iespējām lēmumu 

pieņemšanā komunikācija ar sabiedrību 

 

45 

9. Prioritārie pašvaldības uzdevumi nākošajam pārskata 

periodam, norādot pašvaldības jau uzsāktos un 

iecerētos projektus, to izmaksas, finansēšanas avotus un 

sagaidāmos rezultātus 

 

46 

9.1. Prioritārie pašvaldības uzdevumi 46 

9.2. Pašvaldības uzsāktie un iecerētie projekti 46 

 1.pielikums – „Par Strenču novada domes 2016. gada 

publiskā pārskata apstiprināšanu” 

50 

 2.pielikums – “Revidenta ziņojums par Strenču novada 

domes 2016. gada finanšu pārskatu” 

51 



3 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 
STRENČU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 

 

 

Par Strenču novada domes 2016.gada pārskatu 
 

1. Iestādes vispārēja informācija par teritoriju, iestādēm, struktūrvienībām, 

kapitālsabiedrībām  

Strenču novads ar administratīvo centru Strenču pilsētā ir izveidots 2009. gada 6. jūlijā un 

sastāv no šādām administratīvi teritoriālām vienībām: Plāņu pagasta, Jērcēnu pagasta, Strenču 

pilsētas un Sedas pilsētas. Strenču novada kopējā platība - 375,73 km2, deklarēto iedzīvotāju 

skaits uz 2017. gada 1. janvāri 3487. Novada teritorijā iedzīvotāju skaitam ir tendence 

samazināties - uz 2016. gada 1. janvāri Strenču novada iedzīvotāju skaits bija 3644.  

Novads atrodas stratēģiski izdevīgā ģeogrāfiskā vietā. Tā teritoriju šķērso valsts galvenais 

autoceļš: šoseja Rīga - Valka, kas ir Eiropas nozīmes automaģistrāle (E-264), 1. šķiras autoceļš: 

Strenči - Smiltene (P25), dzelzceļš Rīga - Valga. Tas ir arguments, kādēļ potenciālie investori 

novada teritoriju varētu nākotnē izvēlēties ekonomiskām aktivitātēm. 

Novada pašvaldībā lēmējvara ir nodalīta no izpildvaras. Lēmējorgāns – vēlēta novada 

dome 9 deputātu sastāvā pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo pašvaldības funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā tā 

nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi. Dome 

izstrādā pašvaldības budžetu un kontrolē tā izpildi. Pašvaldības dome, atbilstoši kompetencei, ir 

atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

2016.gada pārskats sniedz vispusīgu informāciju par norisēm pašvaldības darbā, 

īstenotajiem budžeta un finanšu politikas pasākumiem, budžeta līdzekļu izlietojumu pašvaldības 

funkciju izpildei.  

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

Veiksmīgi aizvadīts 2016. gads - septītais pilnais gads pēc administratīvi teritoriālās 

reformas. Pašvaldība turpina īstenot sabalansētu ilgtermiņa finanšu vadības un pašvaldības 

budžeta izdevumu politiku, nodrošina regulāru budžeta izdevumu uzraudzību. Gada laikā 

budžets grozīts vairākkārt, nodrošinot optimālu finanšu resursu izlietojumu. Līdzekļi tērēti 

racionāli, izvērtējot prioritātes. 

Saskaņā ar novada attīstības nostādnēm pašvaldības darbības mērķis ir veicināt 

daudzpusīgu novada ekonomisko attīstību, nostiprināt novada ekonomisko pastāvību, uzlabot 

iedzīvotāju dzīves līmeni, ievērot vides resursu racionālu izmantošanu.  

Novada infrastruktūras un iestāžu attīstībai tiek piesaistīts pārdomāts ES finansējums, 

izvērtējot pašvaldības spēju nākotnē uzturēt jaunizveidotos un rekonstruētos objektus. Novads 



4 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

turpina iesaistīties ES projektos un valsts investīciju programmās, izvērtējot ekonomisko 

efektivitāti un domājot par iedzīvotāju labklājības uzlabošanu.  

2016.gads bija pirmais pilnais gads, kad darbojās Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs. Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Strenčos ir 

pieejami gan pašvaldības, gan astoņu valsts iestāžu pakalpojumi: Valsts ieņēmumu dienesta 

(VID), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes (PMLP), Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Uzņēmumu reģistra (UR), Valsts 

zemes dienesta (VZD), Lauku atbalsta dienesta (LAD) un Valsts darba inspekcijas (VDI). 

Iedzīvotājiem ir iespēja izmantot portāla www.latvija.lv piedāvātos e- pakalpojumus. 

Pašvaldība aktīvi iesaistās Nodarbinātības valsts aģentūras finansētajos nodarbinātības 

pasākumos, ESF projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” ietvaros tika nodarbināti vidēji 10 

bezdarbnieki mēnesī, tādējādi mazinot sociālās problēmas pašvaldībā.  

Aktīvi turpinām Lauku atbalsta dienesta programmu - atbalsts piena un piena produktu 

piegādei izglītības iestāžu skolēniem „Skolas piens”. 

Paralēli šiem projektiem tika nodrošināta arī sociālā palīdzība iedzīvotājiem, organizēti 

kultūras un sporta pasākumi, uzturēti kārtībā visi infrastruktūras objekti, sniegts atbalsts 

nevalstiskajām organizācijām. 

3. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Pašvaldības darbībā attiecībā uz tās finansiālo darbību 2016.gadā būtiskas pārmaiņas, kas 

ietekmētu pašvaldības finanšu rezultātus, nav notikušas. Budžeta ieņēmumi izpildīti plānotajā 

apmērā un novirzīti apstiprinātajiem izdevumiem, kopumā izpildot izvirzītos mērķus.  

Lielāko daļu no pašvaldības budžeta ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām un mājokļiem. Likums „Par 

nekustamā īpašuma nodokli” un ar to saistītie normatīvie akti tiek grozīti gandrīz katru gadu, kā 

rezultātā nav iespējams plānot ieņēmumus vidējā termiņā. Arī izmaiņas likumā „Par pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanu” būtiski ietekmē pašvaldības budžeta apjomu. 

Strenču novada pašvaldībai 2016. gads ir bijis veiksmīgs dažādu projektu realizācijas 

jomā, jo pašvaldībai ir mazas iespējas novada plānotās idejas realizēt tikai par pamatbudžeta 

līdzekļiem, tāpēc piesaistītie projektu līdzekļi ir ļoti būtiski. Ir īstenoti vairāki Eiropas Savienības 

finansētie projekti.  

Lai īstenotu projektu laikā un veiktu precīzu līgumā noteikto atskaišu iesniegšanu, kas 

saistītas ar finansējuma saņemšanu un atgūšanu, atbildīgās personas rīkojās atbilstoši pasākuma 

plānā paredzētajām aktivitātēm, kontrolēja darbu izpildi, kas ļāva samazināt pastāvošos riskus. 

Projektu vadības procesā ir būtiski atpazīt un novērtēt iespējamos riskus, analizēt riska apstākļus, 

tādējādi samazinot to iedarbību. 



5 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

4. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē 
 

Saskaņā ar novada attīstības nostādnēm, pašvaldības darbības mērķis ir veicināt 

daudzpusīgu novada ekonomisko attīstību, nostiprināt novada ekonomisko pastāvību, uzlabot 

iedzīvotāju dzīves līmeni, ievērot vides resursu racionālu izmantošanu.  

Pašvaldības attīstībai nākotnē neskaidrus apstākļus rada realizētā valdības politika. Šobrīd 

plānotas izmaiņas izglītības jomā, kas var būtiski ietekmēt pašvaldības darbu izglītības funkcijas 

realizēšanā gan attiecībā uz pedagogu darba samaksu. 

Pašvaldībām nepieciešams, lai būtu skaidri nosacījumi resursu sadalē starp centrālo varu un 

vietējo varu, neatkarīgi no ekonomiskās situācijas valstī un lēmumiem par nodokļu politiku, lai 

pašvaldības varētu plānot budžetu un attīstības pasākumus ilgtermiņā. Būtiski ir ievērot 

proporcionalitātes principu, lai pieaugot kopējiem nodokļu ieņēmumiem valsts budžetā, attiecīgi 

pieaugtu arī pašvaldību ieņēmumu daļa. 

Nākotnē būtisku ietekmi uz pašvaldības darbību var radīt iedzīvotāju skaita samazināšanās. 

Pašvaldība 2017. gadā, mērķtiecīgi strādājot, turpinās īstenot nozīmīgus jaunus projektus 

iedzīvotāju labklājības uzlabošanā. Sagatavojot 2017. gada pašvaldības budžetu, plāno 

nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju izpildei, kā arī pašvaldības ekonomiskās un 

sociālās infrastruktūras attīstībai, izmantojot Eiropas Savienības struktūrfondu projektu 

līdzekļus. Minētie pašvaldības uzdevumi būs aktuāli arī 2018. saimnieciskajā gadā. Domājot par 

2018. gada saimnieciskajiem mērķiem, plānota struktūrfondu apguve, kas saistīta ar pašvaldības 

grants ceļu tīkla sakārtošanu. Pamatojoties uz programmas nosacījumiem, paredzams, ka 

pašvaldībai pieejamais ~ 380 000 euro lielais struktūrfondu atbalsts būs pietiekams, lai sakārtotu 

aptuveni 7.555 kilometrus grants ceļu, kas ir aptuveni viena daļa no kopējā pašvaldības ceļu 

kopgaruma. To, cik garu ceļa posmu varēsim sakārtot, noteiks iepirkuma procedūra. 

5. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde 

saskaras 

Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa mērķu un uzdevumu sasniegšanu būtiski ietekmē 

prognozējamas un stabilas valsts nodokļu politikas trūkums attiecībā uz pašvaldībām, pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas jautājums un ES struktūrfondu finansējuma pieejamība pašvaldībām.  

Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu sasniegšanu šobrīd 

visbūtiskāk ietekmē Eiropas Savienības struktūrfondu finansējuma pieejamība pašvaldībām 

esošajam plānošanas periodam (2014.-2020.gadam). Līdz galam nav izstrādātas vadlīnijas un 

līdz ar to struktūrfondu apgūšana tiek kavēta. 

Valsts budžeta finansējuma piešķiršana astoņiem mēnešiem pedagogu atalgojumam 

joprojām rada grūtības plānot izglītības iestāžu darbu. 



6 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Līdzīga situācija veidojas par valstī pieņemtiem dažādiem lēmumiem, kas uzliek 

pienākumus pašvaldībai veikt, kas prasa finansējumu to nenodrošinot. 

6. Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika, ja tas ir būtiski, lai 

novērtētu iestādes aktīvus, saistības un finansiālo stāvokli, pieņemto riska vadības politiku 

attiecībā uz katru nozīmīgu prognozēto nākotnes darījumu veidu, kuram piemēro riska 

ierobežošanas uzskaiti 

Novada pašvaldība, prognozējot nākotnes darījumus - investīcijas un kapitālieguldījumus, 

piesaistot ES un citus finanšu instrumentus, regulāri seko līdzi finanšu politikas prognozēm un 

kontrolē esošo situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot maksātspēju un ieguldījumu 

efektivitāti. Pašvaldība realizē mērķtiecīgu un stingru pašvaldības finanšu politiku, nodrošinot 

gan budžeta izstrādes procesa pārskatāmību, gan savlaicīgu tā plānošanu, gan precīzu finanšu 

uzskaiti. Pašvaldības finanšu politika ir vērsta uz stabilitātes un ekonomiskās attīstības 

nodrošināšanas, attīstības plānu pēctecības un budžeta līdzekļu efektīvas izmantošanas principu 

konsekvenci pašvaldības saimnieciskajā un finansiālajā darbībā. 

Pašvaldības kredītsaistības uz 2017. gadu sastāda 14.27% no pamatbudžeta ieņēmumiem un 

uzskatām, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus 

novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. Realizējot ES 

projektus nauda atgriežas, kredītsaistības samazinās, un tas dod iespējas realizēt jaunus projektus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU  

  

 Strenču novada dome  

Valkas iela 16, Strenči,  

Strenču novads  

LV–4730  

www.strencunovads.lv  

nodokļu maksātāju reģistrā reģ. Nr. 90009116346  

novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons  

 
1.1. Novada simbolika 

 
Strenču novada ģerbonis apstiprināts 2011.gada 23.februārī Valsts 

Heraldikas komisijā un tas ir reģistrēts Kultūras ministrijā. Tā heraldiskais 

apraksts ir šāds: "Skaldīts ar s-veida griezumu: zils un zelts, uz skaldījuma 

četras pazeminātas šaursijas – no viena uz otru, kreisajā sānā augšā zila lode”.  

Strenču novada ģerbonis veidots nedaudz saglabājot daļu no Strenču pilsētas simboliem un 

krāsas. Gauja ir mūs vienojošs faktors, jo tā šķērso vai pieguļ visām pirms apvienošanās 

bijušajām pagastu un pilsētu administratīvajām teritorijām. Ģerboņa vairogs sadalīts divās daļās 

ar „S” veida līniju, ar to apzīmējot nosaukuma Strenču novads pirmo burtu un Gaujas līkločus, 

kuri ievijas tās smilšainajos krastos. Vairoga zilā puse simbolizē Gaujas ūdeni un gudrību, 

savukārt zelta krāsa otrā pusē simbolizē saules gaismu un enerģiju, kura apspīdot apli - 

vienotības simbolu, mūsu novada kopumu, nemirstību - dzīvību, projicē uz Gaujas ūdens tās 

atspulgu. Četri baļķi apakšā simbolizē apvienojušos pagastu un pilsētu skaitu novadā, reizē arī 

plostnieku baļķus ūdenī, atgādinot par mūsu apdzīvotās vietas izcelsmi. 

 

 
 

2.att. Strenču novada karogs. 

 

Strenču novada devīze: SPĒKS NO GAUJAS SMELTS. 



8 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

1.2. Pamatinformācija 

Strenču novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos, vēsturiskā Vidzemes reģionā. Strenču 

novads izveidots Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. 

3.att. Strenču novada karte 

 

Strenču novada platība - 374.83 km2, t.sk.: 

Pašvaldība Platība km2 

Strenču pilsēta 5.73 

Sedas pilsēta 2.00 

Jērcēnu pagasts 148.67 

Plāņu pagasts 218.42 

 

No zemes izmantošanas veidiem lielāko daļu aizņem meža zemes – 20627.0 ha, 55.03 % 

no novada teritorijas, otras lielākās zemes platības ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 

8288.7 ha, 22.1 % no novada teritorijas. Pārējie zemes izmantošanas veidi aizņem relatīvi 

nelielas platības - zem ūdeņiem atrodas 1860.8 ha lielas zemes platības (4.96 %), purvi aizņem 

1050.0 ha lielu teritoriju (2.8 %), apbūvētās teritorijas – 881.9 ha (2,35 %), bet pārējie zemes 

izmantošanas veidi aizņem 4439.40 ha lielu platību (11.84 %). 

Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem Strenču novada pašvaldībā 

Nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu grupa 

K
o

p
p

la
tī

b
a
 

Zemes lietošanas veidi 

Lauks-
aimn 

izmant. 

zeme 

mežs Krū-mājs purvs 

ūdens objektu 

zeme 
zeme zem 

ēkām un 
pagalmiem 

zeme 

zem 
ceļiem 

pārējās  

zemes 
zeme 
zem 

ūde-

ņiem 

zeme 
zem 

zivju 

dīķiem 

Lauksaimniecības zeme 13014,8 8049,8 3751,9 278,8 38,5 193,4 1,6 186,2 64,0 450,6 

Mežsaimniecības zeme un 

īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, kurās 

saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 21983,9 217,6 16432,0 52,9 698,1 996,7 0,0 7,4 151,4 3427,8 



9 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Ūdens objektu zeme 656,9 0,0 0,0 0,0 0,0 633,1 0,0 0,0 0,0 23,8 

Derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas 904,5 0,0 416,0 0,0 306,6 32,3 0,0 0,0 2,6 147,0 

Dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes zeme 41,8 4,3 9,5 1,1 0,0 1,0 0,0 0,6 0,2 25,1 

Individuālo dzīvojamo 

māju apbūves zeme 86,7 8,3 0,2 0,1 0,0 0,7 0,0 21,7 0,4 55,3 

Daudzdzīvokļu māju 

apbūves zeme 34,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,7 0,3 23,9 

Komercdarbības objektu 

apbūves zeme 5,4 0,0 0,6 0,1 0,0 0,0 0,0 2,6 0,0 2,1 

Sabiedriskas nozīmes 

objektu apbūves zeme 82,5 1,5 3,9 0,0 0,0 0,1 0,0 9,6 0,0 67,4 

Ražošanas objektu 

apbūves zeme 99,2 4,6 5,5 0,1 0,0 0,9 0,0 34,7 0,8 52,6 

Satiksmes infrastruktūras 

objektu apbūves zeme 400,4 0,0 7,4 0,0 6,8 2,6 0,0 3,2 379,0 1,4 

Inženiertehniskās apgādes 

tīklu un objektu apbūves 

zeme 172,4 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 5,4 162,4 

Kopā: 37482,5 8288,7 20627,0 333,1 1050,0 1860,8 1,6 277,8 604,1 4439,4 

Novads atrodas stratēģiski izdevīgā ģeogrāfiskā vietā. Tā teritoriju šķērso valsts galvenie 

autoceļi: šoseja Rīga – Valka (A3), 1. šķiras autoceļi: Strenči - Smiltene (P25); dzelzceļš Rīga – 

Valga. Tas sekmē citu reģiona apdzīvoto vietu (Valmiera, Smiltene, Valka) sasniegšanu. 

1.3. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits pēc PMLP datiem uz 2017.gada 1.janvāri 3487. Novada teritorijā 

iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties.  

Iedzīvotāju skaits Strenču novadā uz 1.janvāri  

Teritorija 

/ gads 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Strenči 1424 1397 1351 1326 1285 1245 1199 

Seda 1549 1533 1504 1456 1386 1362 1309 

Jērcēni 545 539 510 488 451 437 412 

Plāņi 685 691 686 652 623 600 567 

  4203 4160 4051 3922 3745 3644 3487 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Strenču novadā no 01.01.2009. -01.01.2017. 

Gads Skaits Izmaiņas 

01.07.2009. 4252  

2010. 4245 -7 

2011. 4203 -42 

2012. 4160 -43 

2013. 4051 -109 

2014. 3922 -129 

2015. 3745 -177 

2016. 3644 -101 

2017. 3487 -157 



10 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Dzimstība 

Strenču novadā 2016. gadā piedzimuši un deklarēti 13 bērni. No dzimušajiem ir 7 meitenes 

un 6 zēni. Dzimušo bērnu skaits Strenčos – 5, Sedā – 4, Plāņu pagastā – 3 un Jērcēnu pagastā – 1. 

Laulībā dzimuši 3 bērni, atzīta paternitāte 9 bērniem, nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 

2 bērniem. Pirmais bērns ģimenē 3 gadījumos, otrais – 2, trešais – 4, piektais – 3, septītais – 1. 

Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies vārdus – zēniem: Markuss, Miķelis, Rolands, 

Aleksandrs, Daniels, meitenēm: Sofija, Emīlija, Darina, Katrīna, Alise, Katerina.  

Laulības 

2016. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 6 laulības. No visiem salaulātajiem pāriem 4 

pāri bija tādi, kur abi laulībā stājas pirmoreiz. Pamatojoties uz tiesas spriedumiem un notāru 

paziņojumiem, izdarītas 6 atzīmes par laulības šķiršanu. 

Mirstība  

2016.gadā aizsaulē aizgājuši 81 Strenču novada iedzīvotāji (47 sieviete un 34 vīrieši).  

Strenču novada 

pilsēta, pagasts 
Strenči Seda Jērcēnu pagasts Plāņu pagasts 

Miršanas gadījumi  

(skaits) 
29 31 7 14 

 

Mirušo vecums  

Gadi 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-97 

Skaits 0 0 0 2 2 10 16 15 29 7 
  

 

1.4. Sadarbība ar ārzemju pašvaldībām un citām institūcijām 

Strenču novadam ir 3 sadraudzības pilsētas:  

 

Sayda Vācijā, sadraudzības līgums parakstīts 2008.gadā; 

 

 

 

        Rosice Čehijā, sadraudzības līgums parakstīts 2004.gadā; 

 

 

 

       Lainate Itālijā, sadraudzības līgums parakstīts 2003.gadā; 

 



11 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Savstarpējie sadarbības līgumi paredz trīs galvenos virzienus, kuros turpmāk jāizstrādā 

sīkāki sadarbības projekti: 

- radīt iespējas abu pašvaldību iedzīvotājiem labāk iepazīt otras puses kultūru, mākslu un 

profesionālās aktivitātes; 

- radīt iespējas un apstākļus abu pašvaldību jaunatnes ciešākai draudzībai; 

- radīt iespējas un apstākļus ciešāk sadarboties abu pašvaldību uzņēmējiem. 



12 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

2. STRENČU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
2.1. Pašvaldības darba organizācija 
 

Strenču novada dome 

Pašvaldības nosaukums Strenču novada dome 

Pašvaldības juridiska adrese Valkas iela 16, Strenči, Strenču novads,  

LV-4730 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009116346 

PVN maksātāja reģistrācijas Nr. LV90009116346 

Finanšu gads 01.01.2016.-31.12.2016. 

Strenču novada dome 9 deputāti  

Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons 

Priekšsēdētāja vietnieks (neatbrīvots) Reinis Muižnieks 

Izpilddirektors Vita Vīksna  

Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītāja Vineta Zandere 

Teritorijas lielums 375,73 km2 

Iedzīvotāju skaits 3487 

Strādājošo skaits pašvaldībā, 

pašvaldības iestādēs  

271 

 

Strenču novada dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 

2013.gada 1.jūnijā notika pašvaldību vēlēšanas, kurās Strenču novada pašvaldības  

domē ievēlēja 9 deputātus:  

 

Jānis Pētersons Strenču novada domes priekšsēdētājs 

Reinis Muižnieks Strenču novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

Agita Boķe Strenču novada domes deputāte 

Jekaterina Jeremejeva Strenču novada domes deputāte 

Aigars Leitis Strenču novada domes deputāts 

Dainis Zuika  Strenču novada domes deputāts 

Dace Gaigala Strenču novada domes deputāte 

Ilvija Ķimse Strenču novada domes deputāte 

Zaiga Rožlapa  Strenču novada domes deputāte 
 

Novada pašvaldībā lēmējvara ir nodalīta no izpildvaras. Lēmējorgāns – vēlēta novada 

dome pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 

pašvaldības funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu par kārtību, kādā tā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi. Dome izstrādā 

pašvaldības budžetu un kontrolē tā izpildi. Pašvaldības dome, atbilstoši kompetencei, ir atbildīga 

par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Dome ir izveidojusi šādas komitejas:  



13 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Finanšu un attīstības komiteju 5 cilvēku sastāvā; Sociālo, izglītības, kultūras, veselības un sporta 

jautājumu komiteju 4 cilvēku sastāvā; Saimniecisko lietu komiteju 4 cilvēku sastāvā.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Strenču novada 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: Vēlēšanu komisiju, Administratīvo komisiju, 

Iepirkumu komisiju, Privatizācijas un izsoles komisiju, Civilās aizsardzības komisiju, 

Dokumentu ekspertu komisiju, Zemes komisiju Sedas pilsētā, Zemes komisiju Strenču pilsētā, 

Ārpus meža koku ciršanas komisiju, Medību koordinācijas komisiju, Interešu izglītības 

programmu izvērtēšanas komisiju, Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisiju. 

Pašvaldībā nav pašvaldības aģentūras.  

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:  

SIA „ZAAO”;  

Pašvaldībai nav kapitāldaļu privātajās kapitālsabiedrībās.  

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos):  

„Latvijas Pašvaldību savienība”;   "Lauku partnerība „Ziemeļgauja"” 

„Latvijas Piļu un muižu asociācija”;   "Gaujas plostnieki"; 

„Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”;  „Cinema Island SEDA”; 

„VARIĀCIJA”;  Latvijas Pašvaldību apvienība „Sabiedrība ar dvēseli – Latvija”. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina  

šādi pakalpojumu sniegšanas centri: 

Strenču pilsētas pārvalde: Rīgas iela 7, Strenči, Strenču novads;  

Sedas pilsētas pārvalde: Skolas laukums 1, Seda, Strenču novads;  

Jērcēnu pagasta pārvalde: „Jērcēnmuiža”, Jērcēni, Jērcēnu pagasts, Strenču novads;  

Plāņu pagasta pārvalde: Skolas iela 2, Plāņi, Plāņu pagasts, Strenču novads. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”, Strenču novada domes galvenie uzdevumi ir: 

- izstrādāt novada sociāli ekonomiskas attīstības plānu, lai nodrošinātu līdzsvarotu novada 

attīstību; 

- gādāt par iedzīvotāju komunālo pakalpojumu organizēšanu, administratīvas teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

- veicināt sabiedrības izglītību, kultūru, kā arī tradicionālo vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību; 

- nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, veicinot iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, sniegt 

sociālo palīdzību; 

- veicināt uzņēmējdarbību Strenču novadā, rūpējoties par bezdarba samazināšanu; 

- gādāt par cilvēku drošību, nodrošinot sabiedrisko kārtību; 

- nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību iedzīvotājiem; 



14 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

- aktīvi strādāt pie ES līdzfinansēto projektu apgūšanas. 

Strenču novada dome un tas struktūrvienības veic likuma noteiktas funkcijas, veicinot 

novada attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa attīstību.  

Saskaņā ar Strenču novada domes nolikumu, domes sēdes notiek vienu reizi mēnesī -

mēneša trešajā trešdienā. Sēdes ir atklātas un piedalīties var ikviens novada iedzīvotājs.  

2016.gadā notikušas 13 novada domes sēdes. Strenču novada domes sēdēs izskata tos 

jautājumus, kuri pirms tam izskatīti pastāvīgi darbojošās komitejās. 

2016.gadā veikts 21 iepirkums Publisko iepirkumu likuma kārtībā: 

1) 4 iepirkumi, piemērojot iepirkuma procedūru atklāts konkurss (no kuriem 1 iepirkuma 

procedūra pārtraukta); 

2) 3 iepirkumi, piemērojot iepirkuma procedūru – sarunu procedūra; 

3) 11 iepirkumi atbilstoši „Publisko iepirkumu likuma” 8.2 pantā noteiktajai kārtībai (no kuriem 

2 iepirkumi pārtraukti),  

4) 2 iepirkumi atbilstoši „Publisko iepirkumu likuma” 8.2 panta 16. daļā noteiktajai kārtībai 

(2.pielikuma B daļas iepirkumi); 

5) 1 iepirkums veikts, izmantojot Elektronisko iepirkumu sistēmu. 

 
2.2. Strenču novada pašvaldības iestādes 

Uz 2016.gada 31.decembri Strenču novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 

strādāja 271 darbinieki. 

Pašvaldības dome ir izveidojusi izpildinstitūciju - šādas iestādes:  

Iestāde Adrese Iestādes vadītājs 

Strenču novada vidusskola Rīgas iela 13, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Dace Gaigala 

Strenču Mūzikas skola Gaujas iela 9, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Ralda Ziemule 

Strenču novada pirmsskolas 

izglītības iestāde „Minkāns” 

Rīgas iela 8B, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Sandra Āķere 

Strenču pilsētas bibliotēka Pulkveža Zemitāna iela 5, Strenči, 

Strenču novads, LV-4730 

Sarmīte Kosmane  

Strenču novada Kultūras 

centrs 

Baznīcas iela 2, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Edijs Frīdenbergs 

Strenču novada bāriņtiesa Valkas iela 16, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Ina Neimane 

Strenču novada dzimtsarakstu 

nodaļa 

Rīgas iela 7, Strenči, Strenču novads, 

LV-4730 

Inese Zvirbule 

Jērcēnu pagasta veselības 

punkts 

Trešā māja - 1, Jērcēnu pagasts, 

Strenču novads, LV-4715  

Līga Svarinska 

Plāņu feldšeru punkts Skolas iela 2, Plāņu pagasts, Strenču Dzintra Stomere 



15 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

novads, LV-4727 

Sedas veco ļaužu sociālās 

aprūpes un invalīdu 

rehabilitācijas centrs 

Parka iela 24, Seda, Strenču novads, 

LV-4728 

Aiva Ļaksa 

Sociālais dienests Valkas iela 16, Strenči, Strenču 

novads, LV-4730 

Agnese Valdēna 

 

Iestāde „Strenču novada dome” (centrālā administrācija) ir pašvaldības iestāde, kas 

nodrošina novada domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu un tā sastāv no: 

Kancelejas, 

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas,  

Grāmatvedības un finanšu nodaļas,  

Attīstības un plānošanas nodaļas,  

Strenču pilsētas pārvaldes,  

Sedas pilsētas pārvaldes,  

Jērcēnu pagasta pārvaldes,  

Plāņu pagasta pārvaldes, 

Pašvaldības policijas.  

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikuma un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem, ko apstiprinājusi dome.  

 

 

 

 

 

 

 



16 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

2.3. Pašvaldības iestāžu darbs 

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLA 

 

4.att. Strenču novada vidusskola / Foto G.Gailite 

Strenču novada vidusskola ar tās struktūrvienību Sedā ir Strenču novada pašvaldības 

dibināta vispārējās vidējās izglītības mācību iestāde, kas patstāvīgi organizē un īsteno izglītības 

procesu, nodrošina izglītojamajiem vispusīgas iespējas apgūt vispārējās pamatizglītības 

programmas 1. – 9. klasēs ar mērķi izglītību turpināt vidusskolā, un 10. - 12. klašu audzēkņiem 

dod iespēju apgūt vienu no 2 vispārējās vidējās izglītības programmām un sagatavoties 

turpmākajām studijām.  

Skola realizē septiņas izglītības programmas. 2016.gada maijā veikta visu izglītības 

programmu un skolas akreditācija uz valstī maksimāli noteikto laika periodu – 6 gadi. Skola 

turpina veiksmīgi strādāt un censties realizēt savus izvirzītos mērķus skolēnu izglītošanā, dot 

savu ieguldījumu novada sabiedrības dzīvē. 

Skolēnu skaita izmaiņu dinamika no 2014. līdz 2017.gada 1.martam 

Mācību gads 2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 

Kopējais skaits 240 225 219 

Strenčos* 167 154 148 

1.-4.kl. 57 61 73 

5.-9.kl. 90 77 67 

10.-12.kl. 20 16 8 

Sedā 73 71 71 



17 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

1.-4.kl. 34 28 30 

5.-9.kl. 39 43 41 

10.-12.kl. 0 0 0 
 

2016./2017.m.g. skolā strādā 41 pedagoģiskais darbinieks, t.sk. logopēds, psihologs, 

speciālais pedagogs, sociālais pedagogs un 4 interešu izglītības pedagogi. 

 

Skolas budžeta nodrošinājums* 

Gads 
Kopējais 

gada budžets 

t. sk. 

Pašvaldības 

finansējums 

t. sk. Valsts 

finansējums 

Pārējie 

ieņēmumi 

Pedagoģisko 

darbinieku 

atalgojums 

Tehnisko 

darbinieku 

atalgojums 

2014. 490303 153330 336973 8972 255356 58804 

2015. 486679 168330 318349 8338 259248 66520 

2016. 375552 177303 198249 7341.45 160408 83124 

 

Skola turpinājusi kopt savas labākās tradīcijas aktīvā dzīves veidā, iekļaujoties arī Latvijā 

organizētos pasākumos kā Pasaules sniega diena, Olimpiskā diena, Futbola diena, ir turējusi 

godā un aicinājusi arī pārējos novada iedzīvotājus pievienoties Barikāžu aizstāvju atceres dienā, 

Lāčplēša dienas pasākumā, ar Jaunsargu vienības klātbūtni bagātinājusi Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas pasākumus ne tikai Strenčos. 

Augstākie sasniegumi mācību un interešu izglītībā Vidzemes reģionā un valstī joprojām ir 

bijuši matemātikas olimpiādēs, volejbolā, kur izauguši pirmie Latvijas čempioni pludmales 

volejbolā, Jaunsardzes kustībā. Turpinām veiksmīgu sadarbību ar Strenču mūzikas skolu un 

suminām labus sasniegumus skolas un mūzikas skolas kopējo kolektīvu ikgadējās skatēs, 

pozitīva pieredze orķestru un koru salidojumos. 

Skola ir iedibinājusi jaunas tradīcijas ne tikai novadā, bet reģionā skolēnu pašu gatavoto 

koka auto modeļu gatavošanā un sacensību rīkošanā reģionā, ar daudzām uzvarām piedalījusies 

sacensībās Vidzemē un Kurzemē, ieguvusi jaunus partnerus tehniskajā jaunradē Brocēnu 

novadā. 

2016.gada jūnijā apstiprināts ESF finansēts NORDPLUS programmas skolēnu mobilitāšu 

projekts 2 gadiem, un tiek turpināts sadarbības projekts ar Saydas vidusskolu Vācijā, sadarbība 

ar Vītola fondu Latvijā valsts vēstures izpratnes veidošanas projektā. Kopīgā darbā ar novada 

veselības koordinatori un biedrību “Pāvulēni” īstenoti izglītojoši pasākumi un veselību 

veicinošas aktivitātes skolēniem.  

Saimnieciski skolas saime ir labiekārtojusi apkārtni – ierīkots rododendru stādījumu stūrītis 

Sibīrijā izsūtījumā palikušajiem bērniem, sadarbībā ar atbalstītāju Ohaio štatā ASV gandrīz 

pabeigta āra mācību klase, skola palīdzējusi sakopt aktivitāšu kalnu, tāpat aktīvi piedalījusies 

Meža dienās 2016, ieguvusi ar absolventu iniciatīvu un novada domes atbalstu pilnveidotu 



18 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

slidotavu, uzlabota skolas drošība līdz ar novērošanas sistēmas izbūvi, līdz ar bērnudārza 

pirmsskolas grupu pārcelšanos uz skolas telpām, veicināta iekšējā sakārtošanās 8 mācību 

kabinetos, turpinātas investīcijas IT un digitālajās tehnoloģijās mācību kabinetos. 

Mācību telpas Sedas filiālē ir funkcionālas, joprojām tās tiek pakāpeniski, mērķtiecīgi 

renovētas. Sanitāri higiēniskie apstākļi (apgaismojums, temperatūra, uzkopšana u.tml.) klasēs un 

pārējās skolas telpās atbilst normām.  

Abās skolās izstrādāti iekšējā skolu tīkla uzlabošanas shēmas, kuras rezultātā tā izbūvei ar 

SIA MikroTik atbalstu piesaistīti ap 6000 euro. 

 

STRENČU NOVADA BIBLIOTĒKA 

2016. gadā Strenču novadā turpina darboties 5 publiskās bibliotēkas: Strenču pilsētas 

bibliotēka, Sedas pilsētas bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs, Plāņu 

pagasta bibliotēka un Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka. 

2016.gada prioritāte novada bibliotēkām – veiksmīga gatavošanās akreditācijai, lai 

atkārtoti akreditētu bibliotēku un piešķirtu tai vietējas nozīmes bibliotēkas statusu. Bibliotēku 

pārbaudes gaitā tika norādīts uz darba jomām, kurām būtu jāpievērš lielāka uzmanība nākotnē. 

Katrai bibliotēkai tās bija savas specifiskas piezīmes, tomēr bija arī kopīga norāde visām: aktīvāk 

strādāt pie krājuma satursikās analīzes, veidojot to racionālu un mūsdienīgu, kā arī plašāk 

izmantot Bibliotēku sistēmas ALISE piedāvātās iespējas. Kopumā bibliotēku darbs tika novērtēts 

pozitīvi. Komisija bija patīkami pārsteigta par bibliotēku darbinieku pozitīvu skatu nākotnē, 

radošo garu un prasmi pulcināt sev apkārt vietējos cilvēkus dažādu aktivitāšu rīkošanā.  

 

 

5.att. Jaunklidža bibliotēka  / Foto A. Brjuņins/ 



19 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Aizvadītā gada periodā bibliotēkas ir radījušas un pilnveidojušas vidi, kas rosina zinātkāri, 

nodrošina pieeju informācijai un veicina zināšanu apguvi, popularizē gudrību. Inovatīvs un 

radošs ikdienas darbs tiek virzīts uz bibliotēku lietotāju mūsdienīgu apkalpošanu, arvien 

pieprasītāku krājumu radīšanu, uzlabojot tā kvalitāti un kvantitāti, šādi sekmējot visu vecuma 

grupu lasītāju intereses. 

Galvenie darba rādītāji 2016.gadā 

 

 Bibliotēkas krājuma papildināšanas galvenais finansiālais avots ir Strenču novada domes 

piešķirtais budžets. 2016. gadā tas sastāda 4976 EUR, tai skaitā grāmatām 3139 EUR un 1837 

EUR laikrakstiem un žurnāliem. 

Pašvaldības ieinteresētība un attieksme ir pozitīva. Tiek atbalstīts bibliotekāru darbs, 

ieceres, norises. Ienākot jaunām informācijas tehnoloģijām, pieaug izdevumi bibliotēkas 

uzturēšanai. Pašvaldība sedz visus saimnieciskos un transporta izdevumus. Bibliotēkai piešķirtais 

finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 

 

Bibliotēku finansiālie rādītāji 2016.gadā 

Rādītāji 

Strenču 

pilsētas 

bibliotēka 

Sedas 

pilsētas 

bibliotēka 

Jērcēnu pagasta 

bibliotēka 

informācijas centrs 

Plāņu pagasta 

bibliotēka 

Plāņu pagasta 

Jaunklidža 

bibliotēka 

Piešķirtie līdzekļi 

no pašvaldības 

budžeta 

35559 9952 12207 10031 18366 

t.sk.izlietoti 

krājuma 

komplektēšanai 

1759 801 889 727 800 

 

Bibliotēkā, izmantojot pieejamos resursus, var mācīties, saņemt nepieciešamo informāciju 

un bez maksas piedalīties bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. Iedzīvotāji labprāt 

izmanto bibliotēku, lai veiktu komunālos maksājumus, transporta biļešu rezervāciju, pasūtīšanu 

un printēšanu. Šogad pieprasīts pakalpojums ir banku izdruku sagatavošana, iesniegšanai 

sociālajā dienestā. 

Rādītāji 

Strenču 

pilsētas 

bibliotēka 

Sedas 

pilsētas 

bibliotēka 

Jērcēnu pagasta 

bibliotēka 

informācijas centrs 

Plāņu 

pagasta 

bibliotēka 

Plāņu pagasta 

Jaunklidža 

bibliotēka 

Krājuma kopskaits 7425 4527 5283 3599 3584 

Lietotāju skaits 633 105 136 89 123 

t.sk. bērni un 

jaunieši līdz 18 g. 

162 5 21 24 19 

Fiziskais 

apmeklējums 

14027 563 3447 2326 2183 

Izsniegums 11067 2142 4426 2721 2368 



20 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Bibliotēka ir vieta, kur vienkopus labi sadzīvo vēsture ar jaunām un modernām 

tehnoloģijām, un neapšaubāmi šī vide spēj radīt tādus apstākļus, lai nodrošinātu pasākumus un 

pakalpojumus visām mērķauditorijas grupām. 

 

STRENČU NOVADA KULTŪRAS CENTRS 

2016. gads Strenču novada Kultūras centram noteikti iezīmējies kā lielo jaunumu gads. 

Gan sākot strādāt jaunam Kultūras centra vadītājam, gan rodoties jauniem pasākumiem Kultūras 

centra pasākumu plānā (LR neatkarības atjaunošanas gadadienas jeb “Baltā galdauta” svētki, 

Valpurģu nakts). Jaunumi kultūrā ir darba dzīves neatņemama sastāvdaļa, t.i. katrs pasākums 

jaunizveidots vai tradicionāls, ir unikāls un neatkārtojams. Lepojamies ar veiksmīgu jau 

tradicionālo pasākumu norisi un īpaši ar visiem pašdarbības kolektīviem, kā arī viņu 

sasniegumiem skatēs. Īpaši atzīmējama vidējās paaudzes deju kolektīva “Tīne” iegūtā Augstākā 

pakāpe Deju kolektīvu skatē. 

Kā vērienīgākais pasākums gan iepriekšējā, gan šajā gadā atzīmējams Gaujas plostnieku 

svētki, kas šogad notiks jau 20 reizi un centīsimies priecēt un pārsteigt Strenču novada 

iedzīvotājus un viesus. 

 

6.att. Gaujas plostnieku svētki /Foto G.Gailīte 

Priecājamies, ka jau vairākus gadus pēc kārtas izcili latviešu komponisti savas jubilejas 

atzīmē ar koncertiem Strenču novadā. Aizvadītajā gadā kopā ar Strenču novada pašdarbības 

kolektīviem savu dzimšanas dienu svinēja komponists Mārtiņš Brauns. Gaiļa gads sola 



21 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

pārmaiņas, mēs ceram un arī strādāsim, lai šīs pārmaiņas nestu prieku un pozitīvas emocijas 

Strenču novada iedzīvotājiem. 

 

STRENČU NOVADA BĀRIŅTIESA 

Kā jau iepriekšējos gados, tā arī 2016.gadā – Latvijas Bāriņtiesu desmitās jubilejas gadā, – 

strādājām, lai pildītu valsts likumos un citos normatīvajos aktos mums noteiktās funkcijas. 

Bāriņtiesa ir domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija ir 

Strenču novads. Bāriņtiesas darbības mērķis ir nodrošināt bērna vai citas rīcībnespējīgas 

personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesas darbu var nosacīti iedalīt divās 

daļās, viena puse ir notariālo darbību veikšana, otra – aizbildnības un aizgādības jautājumu 

risināšana. Notariālās darbības ir dažādu pilnvarojumu sniegšana, nostiprinājumu lūgumu 

Zemesgrāmatai izgatavošana un apstiprināšana, dāvinājuma un pārdevuma līgumu izgatavošana 

un apstiprināšana, paraksta īstuma, fotokopiju apliecinājumi un citas darbības. 2016.gadā par šo 

darbību veikšanu iekasēti 913,00 eiro. Cits – apjomīgākais Bāriņtiesas darba aspekts ir 

aizbildnības un aizgādības lietas, tas ir darbs ar ģimenēm, kurās ir bērni, kā arī rīcībnespējīgām 

personām, par visdažādākajiem jautājumiem un dzīves krīzes situācijām. Šeit apjomīgākais darbs 

ir ārpusģimenes aprūpes jomā. Tas nozīmē, ka krīzes situācijās bāriņtiesa lemj par bērnu 

izņemšanu no ģimenes (2016.gadā 8 bērni) un ievietošanu drošā vidē, nodibinot aizbildnību, 

ievietojot audžuģimenē, retāk ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. Par aizbildņiem visbiežāk 

tiek iecelti bērna radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki, ja aizbildni neizdodas atrast, 

bērnam tiek meklēta audžuģimene. Šobrīd audžuģimenēs ievietoti 7 bērni, bet pie aizbildņiem 

dzīvo 20 bērni. 2016.gadā ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās atradās 2 jaunieši. Bāriņtiesas 

pārziņā ir adopcijas lietas, atzinumu sniegšana tiesai, nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība, 

vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē, gadījumos, kad vecāki izbrauc 

strādāt uz ārzemēm. Bāriņtiesa pārrauga aizgādnībā esošās pilngadīgās personas ar ierobežotu 

rīcībspēju, piedalās šādu lietu izskatīšanā tiesās, iesniedz pierādījumus, ieceļ šīm personām 

aizgādņus. Šobrīd bāriņtiesas pārraudzībā ir 11 šādas lietas. Bāriņtiesa risina arī citas lietas, 

piemēram, par uzvārda maiņu, ģimenes valsts pabalsta saņēmēja maiņu, par saskarsmes tiesībām 

strīdus gadījumos starp vecākiem, šeit jāpiemin, ka pirmo reizi tika risināts jautājums, kad 

saskarsmes tiesības pieprasīja vecvecāki. Tāpat bāriņtiesa lemj par atļaujas sniegšanu 

ārpusģimenes aprūpē esošu bērnu uzturēšanos viesģimenēs ārzemēs un Latvijas valsts robežas 

šķērsošanu. Bāriņtiesa sniegusi arī atļauju stāties laulībā nepilngadīgai personai pirms 18 gadu 

vecuma sasniegšanas. Pārskata gadā bāriņtiesas priekšsēdētāja ir piedalījusies tiesas sēdēs Valkas 

rajona tiesā, Valmieras rajona tiesā un Vidzemes apgabaltiesā. Pārskata gadā bāriņtiesas lēmumi 

nav pārsūdzēti. Atbilstoši Arhīva likumam Bāriņtiesa veido un uztur savu arhīvu. Izmantojot 



22 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

iespēju, bāriņtiesa aicina Strenču novada ģimenes būt aktīvām, dalīties savā mīlestībā un 

iespējās, kļūstot par audžuģimenēm, lai bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības, būtu iespēja 

augt ģimeniskā vidē! 

 

SOCIĀLAIS DIENESTS 

Sociālā dienesta mērķis ir sniegt noteikta veida sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību, 

sociālā darbinieka konsultācijas un padomu par tālāku rīcību personai, kura nespēj nodrošināt 

sevi (savu ģimeni) un/vai pārvarēt esošās dzīves grūtības tikai saviem spēkiem un kurai ir 

vēlēšanās mainīt pašreizējo situāciju. 2016.gadā Sociālais dienests sociālās palīdzības pabalstiem 

izlietojis aptuveni 55 000.00 euro. Trūcīgas personas/ģimenes statuss Sociālajā dienestā 

2016.gadā izvērtēts un piešķirts 240 personām. Lai nodrošinātu bez vecāku gādības palikušajiem 

bērniem vai bērniem bāreņiem ģimenisku vidi, Sociālais dienests izmanto 5 audžuģimeņu 

pakalpojumus. 2016.gadā audžuģimenēs dzīvoja 7 novada bērni, 1 bērns dzīvoja Sociālās 

aprūpes institūcijā, šo bērnu ģimenēs tika konstatēti bērna attīstībai un veselībai nepiemēroti 

apstākļi. Audžuģimenēm ik mēnesi tika izmaksāts pabalsts audžubērna uzturam, un vienu reizi 

gadā pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei. 2016.gadā Sociālajā dienestā veikts sociālais 

darbs ar 42 riska ģimenēm, kur kopumā ir 96 bērni, šajās ģimenēs vecāki nepietiekoši rūpējās un 

atstāja novārtā savus bērnus, nebija nodrošinātas bērna pamatvajadzības, emocionālais atbalsts, 

ģimenes locekļiem vērojams sociālo prasmju trūkums, uzvedības un mācīšanās problēmas 

bērniem, nesaskaņas starp ģimenes locekļiem, saskarsmes problēmas starp vecākiem un bērniem.  

Sociālais darbinieks strādāja pie tā, lai vecāki būtu atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, 

izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par pilnvērtīgām personām. Strādājot ar minētajām 

ģimenēm ikdienā, sociālais darbinieks veica rūpīgu un profesionālu sociālo darbu, izvērtējot 

riskus ģimenēs, dodot uzdevumus un/vai izstrādājot ģimenēm sociālās rehabilitācijas plānus. Tas 

ir ilgstošs sociālais darbs, kas ne vienmēr vainagojas ar pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir 

nelieli panākumi un pozitīvas izmaiņas. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā, kā 

vardarbībā cietuši, 2016.gadā saņēma 6 bērni un 1 pilngadīga persona, savukārt dzīvesvietās 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, kā vardarbībā cietuši, saņēma 2 bērni un 2 pilngadīgas 

personas. 2016.gadā Sociālais dienests apmaksāja pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes 

institūcijā 21 personai, no kurām 20 personas dzīvo Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabilitācijas 

centrā un 1 persona Rūjienas senioru mājā. Gadījumos, kad personas veselības stāvoklis ļauj 

uzturēties savā dzīves vietā, Sociālais dienests apmaksā Biedrības “Latvijas Samariešu 

apvienība” sniegto pakalpojumu “Aprūpe mājās”, 2016.gadā 16 personām. Sociālā dienesta 

apmaksātajiem sociālajiem pakalpojumiem regulāri tiek veikts sociālā pakalpojuma kvalitātes 

novērtējums. Pirmās un otrās grupas invalīdi varēja pieteikties asistenta pakalpojuma saņemšanai 



23 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

pašvaldībās. Tas paredzēts, lai atvieglotu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa un 

nokļūšanu vietā, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pakalpojumu vai veic sabiedriskās aktivitātes. 

2016.gadā asistenta pakalpojumu Strenču novadā pieprasīja un saņēma 14 personas, no tām 4 

bērni.  

Sociālajā dienestā strādā 1 sociālais darbinieks ar ģimenēm ar bērniem, 1 sociālais 

darbinieks darbā ar pilngadīgām personām, 1 sociālās palīdzības organizators (0,6 slodzes), 1 

datu operators (0,5 slodzes), Atbalsta centra “Liepugatves” dežurants (0,3 slodzes) un vadītāja.  

 

VESELĪBA 

Gads veselības aprūpē ir bijis notikumiem bagāts. Kā katru gadu, sadarbības rezultātā ar 

Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu divas reizes gadā mūsu novadu apmeklēja bērnu ārsti 

speciālisti. Bērniem bija iespēja veikt izmeklējumus pie acu ārsta un endokrinologa, bet rudenī 

atkārtotā vizītē bija aicināti ārsti – endokrinologs un gastroenterologs. Mūsu novada 

pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem un arī domes darbiniekiem notika pirmās palīdzības 

apmācības. Martā iedzīvotājiem bija iespēja izmeklēt savu veselību 8 soļu programmā – 

pārbaudīt asinsspiedienu, holesterīna rādītājus, cukura līmeni asinīs, noteikt ķermeņa masas 

indeksu, plaušu tilpuma mērījumus. Maijā mūsu novadu apmeklēja dakteris Tereško, daloties 

pieredzē par fitoterapiju. Augustā mums bija asinsdonoru diena, kurā bija lieliska iespēja 

palīdzēt cilvēkiem ziedojot asinis, kopumā mēs palīdzējām 75 cilvēkiem. Septembrī tika rīkota 

Pasaules Sirds diena, tajā ieguvām informāciju no Vidzemes slimnīcas ārstes par sirds veselības 

riskiem, profilakses pasākumiem un uz vietas tika veikti vairāki mērījumi novada iedzīvotājiem. 

Oktobrī vidusskolā norisinājās veiksmīgs pasākums jauniešiem par narkomāniju un Latvijā 

veidotas filmas “Caur adatu” noskatīšanās, tika uzaicināti filmas režisori un galvenais varonis 

Edijs – šobrīd nelietojošs narkomāns, kā pats varonis sevi dēvē. Strenču novada skolēniem 

iesākām projektu “Sirds pase”, ar kura palīdzību bērniem bez maksas ir iespēja pārbaudīt savu 

kopējo sirds veselību, projekts turpināsies līdz aprīļa mēnesim. 

 2017.gadā plānojam: Eiropas projekta ietvaros saglabāsim iepriekšējo pasākumu pieredzi, 

turpinot sadarbību ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu (BKUS), atsvaidzināsim zināšanas 

pirmajā palīdzībā, organizēsim asinsdonoru dienu un katru mēnesi tiks rīkots kāds pasākums pēc 

Pasaules veselības organizācijas (PVO) noteiktajām tematiskajām dienām. Vairāk vērsīsim 

uzmanību uz veselības veicināšanu un slimību profilakses pasākumiem Strenču novadā. 

2017.gadā plānojam īstenot sabiedrības informēšanas kampaņas, aptverot šādas tēmas – veselīgs 

uzturs, fiziskās aktivitātes veicināšana, atkarību izraisošo vielu un procesu atkarību izplatības 

mazināšana, psihiskās veselības veicināšana, seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana. 



24 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Runāsim arī par smagākām tēmām, dēļ kurām ik gadu mirst visvairāk cilvēku, – onkoloģija, sirds 

un asinsvadu saslimšanas.  

2017. gadā plānojam iestāties “Nacionālajā veselību veicinošo skolu tīklā”, lai veicinātu 

veselību veicinošu skolas vidi. Supervīzijas rezultātā 2017. gadā vēlamies nodrošināt bērniem 

koriģējošo vingrošanu novadā, peldēt apmācības nodarbības kā bezmaksas pasākumu, dubultojot 

peldēšanas treniņu grafiku, psihiatra konsultācijas bērniem, dubulttrenniņa programmu 

skolēniem, nometnes trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem, sporta dienu aktivitātes 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un vingrošanu darba vietās, psihologa konsultācijas novada 

iedzīvotājiem. Vēlamies iesaistīt veselības aktivitātēs bērnus, seniorus, bezdarbniekus, trūcīgās 

personas, personas ar invaliditāti, lauku iedzīvotājus un visus novada iedzīvotājus. 

 

ATTĪSTĪBAS UN PLĀNOŠANAS NODAĻA  

Iepriekšējā plānošanas periodā Strenču novada pašvaldība bija viena no labākajām 

Vidzemē projektu finansējuma apguvē. Visi piesaistītie līdzekļi iztērēti lietderīgi un sabiedrības 

labā. Iepriekšējais gads objektīvu iemeslu dēļ nebija veiksmīgākais finanšu piesaistē, jo šajā 

plānošanas periodā pašvaldībām līdz 5 tūkst. iedzīvotājiem administratīvais kritērijs, diemžēl, 

liedz piedalīties finanšu piesaistē un apguvē. Neraugoties uz ierobežotajām finanšu iespējām, 

pašvaldība veikusi nepieciešamos darbus novada infrastruktūras uzlabošanā, izmantojot vairāku 

gadu garumā uzkrātās finanses. Tādējādi uzlabota Sedas ūdenssaimniecība, labiekārtots Sedas 

pilsētas centra aplis, ierīkojot tajā apgaismes ķermeņus, kā arī ieguldīti līdzekļi Strenču pilsētas 

pirts rekonstrukcijā un vecā tirgus laukuma labiekārtošanā Strenčos. Ievērojams finansējums no 

pašvaldības budžeta ieguldīts ielu apgaismojuma atjaunošanā Strenčos, kas tiks turpināts arī 

šogad. Uzlabota drošība novadā, izvietojot videonovērošanas sistēmu, īpašu uzmanību pievēršot 

novada vidusskolai.  

Tiks turpināti jau aizvadītajā gadā iesāktie vides labiekārtošanas darbi Latvijas simtgadei, 

jo kopā ar citām Vidzemes pašvaldībām arī Strenču novada pašvaldība ir iesaistījušies ZAAO 

vides iniciatīvā “100 darbi Latvijai”. Nozīmīgs ir aizvadītā gada veikums novada vides 

estētiskajā veidošanā, ko turpināsim arī šogad. Nozīmīgs ieguldījums līdzekļu un cilvēkresursu 

jomā paredzēts atkritumu apsaimniekošanas situācijas uzlabošanā Sedas pilsētā, jo paredzēts 

likvidēt vispārēju daudzos gados uzkrāto un dabā nokļuvušo teritorijas piesārņojumu. Kopā ar 

ZAAO ir izstrādāts “Atkritumu apsaimniekošanas plāns Strenču novada Sedas pilsētai”, ko 

plānots realizēt 2017. gadā. 

 

 

 

 



25 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS  

Salīdzinājumā ar 2015.gadu, 2016.gadā Strenču novadā ir bijis lielāks tūristu pieplūdums. 

Strenču novada TIC informācija sniegta kopā 319 tūristiem, tajā skaitā 152 vietējiem tūristiem 

un 167 ārvalstu tūristiem. Visvairāk ārvalstu tūristi 2016.gadā bija ieradušies no Vācijas (65) un 

Igaunijas (40). Lielākā daļa no igauņiem ir informēti par starptautisko tūrisma maršrutu Via 

Hanseatica un apceļo tūrisma maršrutā iekļautās vietas. Vācu tūristiem liela interese ir par aktīvā 

tūrisma un ūdenstūrisma iespējām. Šogad ir veikti vairāki labiekārtošanas darbi Gaujas dabas 

takā Strenčos, kas tūristos raisījis lielāku interesi par šo objektu. Salīdzinoši ar 2015.gadu, tūristi 

lielāku interesi izrādījuši arī par vienu no iecienītākajiem apskates objektiem Strenču novadā – 

Jērcēnmuižas kompleksu (salīdzinājumam: 2015.gadā to apmeklēja 525 tūristi, bet 2016. gadā – 

850). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.att. Jērcēnmuiža / Foto G.Gailīte 

 

Jērcēnmuiža ir iekļauta gan Via Hanseatica starptautiskajā maršrutā, gan ceļojumu aģentūras 

“Impro” katalogā Vācijas tūristiem. Ņemot vērā, ka pieaug tūristu informētība par Via 

Hanseatica maršrutu un tajā ietilpstošajiem objektiem, tad 2017.gadā tas varētu kļūt vēl 

atpazīstamāks. Gan vietējiem, gan ārvalstu tūristiem cieņā bija, ir un būs dabas takas un tādi 

kultūras apskates objekti kā pilis un muižas.  

 



26 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS 

2016.gada 19.decembrī Strenču valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 

(VPVKAC) pēc pakalpojuma ieradās 1000. apmeklētājs, kurš vēlējās nokārtot Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras (VSAA) pakalpojumu. Klients par centru uzzinājis tikai nesen, jo 

gribējis doties uz Valku, lai tur varētu nokārtot sev nepieciešamo pakalpojumu. Uzzinot no 

apkārtējiem, ka tepat netālu var nokārtot sev nepieciešamo valsts iestāžu pakalpojumu, nolēmis 

vērsties pie mums. Kā neliels pārsteigums mūsu centra 1000. apmeklētājam tika pasniegta maza, 

simboliska dāvaniņa, par kuru klients bija patīkami pārsteigts. Valsts un pašvaldības vienotais 

klientu apkalpošanas centrs Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Valsts 

darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes dienesta (VZD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

(PMLP), Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) un 

Uzņēmuma reģistra (UR) pakalpojumus. Šeit pat uz vietas ir iespēja saņemt konsultācijas par 

iestāžu pakalpojumiem kā arī e-pakalpojumiem, aizpildīt iesniegumus pabalstu saņemšanai, atgūt 

pārmaksātos nodokļus (aizpildot gada ienākumu deklarāciju). Strenču VPVKAC veiktie 

pakalpojumi un konsultācijas ieņem 13.vietu starp visiem 56 centru veiktajiem pakalpojumiem. 

Pēc apkopotās statistikas, VSAA pakalpojumi un konsultācijas veido 36% no visiem Strenču 

VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām, savukārt VID – attiecīgi 32 %, PLMP – 

3% (dzīvesvietas deklarēšana), pārējie 29% ir dažādas konsultācijas, lai sniegtu palīdzību 

klientiem, kas ieradušies pēc palīdzības.  



27 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

3. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 
 

Strenču novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.  

Pašvaldības budžetu galvenokārt veido nodokļi un nodevas, iestāžu ieņēmumi no 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi, 

ziedojumi un dāvinājumi naudā vai natūrā (ar uzskaiti naudā). 

Dome patstāvīgi sastāda, apstiprina un izpilda savus budžetus, atbilstoši likumiem, LR 

Ministru kabineta noteikumiem un LR Finanšu ministrijas norādījumiem saskaņā ar tās 

kompetenci. Domes budžetus sastāda saimnieciskajam gadam, kas sākas katra gada 1.janvārī un 

noslēdzas 31.decembrī.  

 

3.1. Pamatbudžets 

Pamatbudžetu veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi (maksas pakalpojumi, 

ieņēmumi no īpašuma iznomāšanas, kavējuma un soda naudas), valsts un pašvaldību transferti 

(mērķdotācijas, savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām) un aizņēmumi no Valsts kases.  

Strenču novada domes 2016.gada budžets tika apstiprināts 2016.gada 17. februārī. Budžeta 

grozījumi gada laikā ir veikti 2 reizes sakarā ar papildus finansējumu saņemšanu, projektu 

realizāciju, ieņēmumu palielināšanu, kā arī precizējot izdevumus starp funkcionālajām 

kategorijām un ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Budžeta izpilde apstiprināta 2017.gada 

18.janvārī. 

Strenču novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumi 3 556 933 EUR.  

Strenču novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi (EUR)        1. tabula 

 
2014.gads 2015.gads 2016.gads 

2016./2015.gads 
IEŅĒMUMI Izpilde Izpilde Izpilde 

 
EUR EUR EUR EUR % 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1359044 1349817 1389843 40026 2.96 

Īpašuma nodokļi 132306 152389 157261 4872 3.19 

Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 
2416 2110 2684 574 27.2 

Naudas sodi un sankcijas 2597 560 2159 1599 <100 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2545 1102 865 -237 -21.5 

Ieņēmumi no valsts īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un 

nodokļa pamatparāda 

kapitalizācijas 

12366 4738 387 -4351 -91.83 

Iestādes ieņēmumi no ārvalstu 

finanšu palīdzības 
  6852 6852 <100 

Valsts budžeta transferti 3051016 1591744 1205536 -386208 -24.26 



28 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Pašvaldību saņemtie transferti no 

valsts budžeta daļēji finansētām 

atvasinātām publiskām personām 

un no budžeta nefinansētām 

iestādēm 

33266 8599 4370 -4229 -49.18 

Pašvaldību budžeta transferti 66238 53096 53280 +184 >1 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
707825 713107 733696 20589 2.89 

KOPĀ 5 176 396 3 877 262 3556933 -320329 -8.26 

Informācijas avots: Strenču novada pašvaldības Grāmatvedības un finanšu nodaļa 

 

Strenču novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi (EUR)          2. tabula 

IZDEVUMI 
2014.gads 

izpilde EUR 

2015.gads 

izpilde 

EUR 

2016.gads 
2016./2015.gads 

izpilde  

EUR EUR % 

Vispārējie valdības dienesti 438534 395591 461731 66140 16.72 

Sabiedriskā kārtība un drošība 18028 13875 
 

17319 3444 24.82 

Ekonomiskā darbība 670363 504033 576805 72772 14.44 

Vides aizsardzība 57200 49130 49619 489 1.0 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
3330939 595267 

 

578809 -16458 -2.76 

Veselība 15462 16551 17362 811 4.9 

Atpūta, kultūra un reliģija 205553 215639 220076 4437 2.06 

Izglītība 1057894 908811 890868 -17943 -1.97 

Sociālā aizsardzība 417625 399253 391476 -7777 -1.95 

KOPĀ 6211598 3098150 3204065 105915 3.42 

Informācijas avots: Strenču novada pašvaldības Grāmatvedības un finanšu nodaļa 

 

Strenču novada pašvaldības 2016.gada budžeta izdevumos izlietoti 3 204 065 EUR.  

Vispārējie valdības dienesti - sevī ietver uzturēšanas izdevumus Strenču novada domei, Strenču 

novada Dzimtsarakstu nodaļai, Strenču novada pašvaldībai ar nodaļām (Kancelejas, 

Grāmatvedības un finanšu), kā arī pagasta pārvaldes.  

Aizsardzība - izdevumi netiek paredzēti.  

Sabiedriskā kārtība un drošība – izdevumi Strenču novada Pašvaldības policijas uzturēšanai. 

Ekonomiskā darbība – izdevumi ESF projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

realizācijai, Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveides uzturēšanas 

izdevumi, Plānošanas un attīstības nodaļas un Tūrisma informācijas centram uzturēšanas 

izdevumi, Siltumapgādes nodaļas izdevumi Strenču un Sedas pilsētā.  

Vides aizsardzība – Notekūdeņu sistēmu apsaimniekošanas uzturēšanas izdevumi – pilsētas un 

pagastu teritorijā.  



29 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošana – izdevumi pilsētu un pagastu ūdensapgādes sistēmu 

apsaimniekošanai, Strenču novada pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļas 

uzturēšanas izdevumi, teritoriju labiekārtošanas, būvju remontu un rekonstrukciju izdevumi, u.c.  

Veselība – izdevumi veselības pasākumiem, Plāņu pagastu feldšerpunktu un Jērcēnu pagasta 

veselības punkta uzturēšanas izdevumi. 

Atpūta, kultūra un reliģija – izdevumi atpūtas un sporta pasākumu organizēšanai novadā, pilsētu 

un pagastu bibliotēku uzturēšanas izdevumi, kultūras centra un tautas namu uzturēšanas 

izdevumi, dažādu kultūras pasākumu organizēšanas izdevumi novadā.  

Izglītība – Pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns”, Strenču novada vidusskolas un Strenču 

Mūzikas skolas uzturēšanas izdevumi un izdevumi, kas saistīti ar skolēnu savstarpējiem 

norēķiniem un skolēnu ēdināšanu.  

Sociālā aizsardzība – Sociālā dienesta un bāriņtiesas uzturēšanas izdevumi, sociālie pabalsti un 

palīdzība maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, kā arī Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un 

invalīdu rehabilitācijas centra uzturēšanas izdevumi.  

 

3.2. SPECIĀLAIS BUDŽETS 

3. tabula 

 
2014.gads 

izpilde EUR 

2015.gads 

izpilde 

EUR 

2016.gads 
2016./2015.gads 

izpilde 

EUR EUR % 

Dabas resursu nodoklis 33033 30541 15734 -14807 48.48 

Autoceļu fonda līdzekļi 77652 81544 87977 6433 7.89 

IEŅĒMUMI KOPĀ 110685 112085 103711 -8374 7.47 

         

Vispārējie valdības dienesti 2764 1913 1960 47 2.46 

Ekonomiskā darbība 56660 43254 54227 10973 25.37 

Vides aizsardzība 8101 3717  -3717 <100 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
11370 22180 

 

8 -22172 <100 

IZDEVUMI KOPĀ 78895 71064 56195 -14869 79.08 

Informācijas avots: Strenču novada pašvaldības Grāmatvedības un finanšu nodaļas 

 

Speciālais budžets ietver dabas resursu nodokli un autoceļu fonda līdzekļus - pašvaldības 

ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai, labiekārtošanai un vides sakārtošanai. 

 

 

 

 



30 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

3.3. ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU BUDŽETS 

4. tabula 

 
2014.gads 

EUR 

2015.gads 

EUR 

2016.gads 

EUR 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskām personām 7000 1400 
 

1280 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskām personām 96 1895 300 

IEŅĒMUMI KOPĀ 7096 3295 1580 

    

Vispārējie valdības dienesti 151 0 450 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 0 1003 0 

Atpūta, kultūra un reliģija 362 2975 1191 

Izglītība 7192 393 345 

Sociālā aizsardzība 236 1 386 

IZDEVUMI KOPĀ 7941 4372 2372 

 

 3.4. Strenču novada pašvaldības bilance 2016. gadā 

2016.gada pārskata pašvaldības bilances kopsumma ir 14 079 802 EUR.  

5. tabula 

Konta Nr. Posteņa nosaukums 
Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 

 
AKTĪVS 

   
1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 1. 12 417 043 13 134 111 

1100 Nemateriālie ieguldījumi 1.1. 13 014 17 967 

1110 Attīstības pasākumi un programmas 1.1.1. 10 552 13 613 

1120 
Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes 

un tamlīdzīgas tiesības 
1.1.2. 2 462 4 354 

1200 Pamatlīdzekļi 1.2. 12 379 229 13 091 344 

1210 Zeme, ēkas un būves 1.2.1. 11 658 078 12 259 001 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 1.2.2. 155 678 201 895 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 1.2.3. 433 698 411 995 

1240 
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 
1.2.4. 45 011 134 430 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1.2.6. 83 340 83 340 

1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 1.2.8. 3 424 683 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1.3. 24 800 24 800 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1.3.5. 24 800 24 800 

2000 Apgrozāmie līdzekļi  2. 1 662 759 1 458 939 

2100 Krājumi 2.1. 74 180 85 948 

2300 Debitori 2.3. 319 446 318 093 

2400 
Nākamo periodu izdevumi un avansi par 

pakalpojumiem un projektiem 
2.4. 9 090 6 897 

2600 Naudas līdzekļi 2.6. 1 260 043 1 048 001 

I. BILANCE (1000+2000) I. 14 079 802 14 593 050 



31 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Konta Nr. Posteņa nosaukums 
Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 

 
PASĪVS 

   

3000 Pašu kapitāls 3. 9 434 394 9 805 528 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 3.5. 9 434 394 9 805 528 

3510 
Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes 

rezultāts 
3.5.1. 9 805 528 9 592 023 

3520 Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 3.5.2. -371 134 213 505 

5000 Kreditori 5. 4 645 408 4 787 522 

5100 Ilgtermiņa saistības 5.1. 3 972 158 4 057 390 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 5.1.1. 3 963 268 4 047 774 

5150 
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un 

saņemtie avansi 
5.1.5. 8 890 9 616 

5200- 5900 Īstermiņa saistības 5.2.-5.9. 673 250 730 132 

5200 
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 
5.2. 204 891 307 935 

5300 
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
5.3. 35 183 73 081 

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 5.4. 123 445 120 076 

5600 
Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 
5.6. 60 667 58 384 

5700 
Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 
5.7. 59 637 56 677 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 5.8. 517 1 045 

5900 
Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie 

avansi 
5.9. 188 910 112 934 

5910 
Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie 

avansi 
5.9.1. 11 513 10 275 

5930 Avansā saņemtie transferti 5.9.2. 177 397 102 659 

I BILANCE (3000+4000+5000) I. 14 079 802 14 593 050 

          

Kods Posteņa nosaukums 
Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

 
ZEMBILANCE 

   

0100 Nomātie aktīvi 0.1. 81 745 96 430 

9100 Zembilances aktīvi 9.1. 17 050 14 563 

9130 Saņemamie līgumsodi un naudas sodi 9.1.3. 17 050 14 563 

9500 Zembilances pasīvi 9.5. 2 823 6 478 

9550 Nākotnes nomas maksājumi 9.5.5. 2 823 6 478 

 

 



32 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Piezīme Nr.2.3. Debitori 

Regulāri tiek veikts darbs par parādu piedziņu. 

Pamatojoties uz Strenču novada domes 28.11.2016. rīkojuma Nr.ADM/3-5/16/56 par 

pārskata gada slēguma inventarizācijām, ir veikta savstarpējo norēķinu salīdzināšana ar 

grāmatvedības datiem uz 31.12.2016. 

6.tabula  

Debitori – kopā 2.3. 319 446 318 093 1 353 <1

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 2.3.1. 263 281 251 229 12 052 5

Prasības par nodokļiem 2.3.4. 34 976 43 374 -8 398 -19

        t.sk. prasības par NIN 2.3.4.1. 34 976 33 476 1 500 4

                Prasības par IIN 2.3.4.2. 0 9 898 -9 898 -100

Uzkrātie ieņēmumi 2.3.6. 6 392 6 247 145 2

Prasības pret personālu 2.3.8. 349 0 349 100

Pārējās prasības 2.3.9. 14 448 17 243 -2 795 -16

Uzkrājumi nedrošām prasībām  -515 840 -478 758 -37 082 8

Aktīvs
Piezīmes 

Nr.

Uz pārskata 

perioda 

beigām

Uz pārskata 

gada sākumu

Izmaiņas 

% (+/-)

Izmaiņas      

(+, - )

 

Debitoru kopsumma palielinājusies par 1353 EUR. Lielāko parāda daļu sastāda prasības 

pret pircējiem un pasūtītājiem un prasības par nekustamā īpašuma nodokli. 

Bilances atlikumos ir uzrādītas visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa debitoru 

parādu summas 34976 EUR, salīdzinātas ar NĪN programmas izdrukām. NĪN parādus var dzēst 

tikai Latvijas Republikas likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta kārtībā. 

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, pašvaldība 2016.gadā piešķīrusi 

atvieglojumus 50% apmērā politiski represētajām 24 personām par kopējo summu 983 EUR, 

trūcīgām 23 personām - 90% apmērā par kopējo summu 129 EUR, daudzbērnu 17 ģimenēm - 

par kopējo summu 105 EUR. 

 

Piezīme Nr. 2.3.6. Uzkrātie ieņēmumi  

Uzkrātajos ieņēmumos uzskaitīts aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis par 

neapstrādātajām lauksaimniecības zemēm 3972 EUR, ārstniecības un asistentu pakalpojumiem 

par decembri 2420 EUR, kuriem maksāšanas termiņš ir 2017.gadā. 

 

Piezīme Nr. 2.3.9. Pārējās prasības 

Pārējās prasībās uzskaitīts 14448 EUR, ko sastāda PFIF dotācija, kas attiecas uz 

2017.gadu, bet pašvaldības budžetā ieskaitīts 2016.gadā un SIA “Venden” drošības nauda par 



33 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

ūdens statīviem.   

Uzkrājumos šaubīgiem debitoru parādiem uzskaitīts: 

  7. tabula  

 Uzkrājumu 

atlikums uz 

31.12.2016. 

Uzkrājumu 

atlikums uz 

31.12.2015. 

Izmaiņas    
(+, -) 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 486132 448139 -37993 

Prasības pret personālu 1063 2096 -1033 

Pārējās prasības 28645 28523 122 

Kopā 515840 478758 -37082 

 

Pārskata gadā uzkrājums šaubīgiem debitoru parādiem palielinājies par 37082 EUR. 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem lielāko uzkrājuma summu veido komunālo 

maksājumu parādi. Pārējās prasības izveidotais uzkrājums 28466 EUR apmērā ir par AS 

“Latvijas Krājbanka” iesaldētajiem finanšu līdzekļiem saistībā ar bankas maksātnespējas 

procesu. 

8. tabula  

Uzkrājumi nedrošiem (šaubīgajiem) parādiem) 31.12.2015. 478758 

Palielinājums pārskata gadā – izveidoti uzkrājumi 79487 

Samazinājums pārskata gadā – samaksāts  -31683 

Samazinājums pārskata gadā – norakstīti šaubīgo debitoru parādi -10722 

Uzkrājumi nedrošiem (šaubīgajiem) parādiem) 31.12.2016. 515840 

 

Darbs ar debitoriem 2016.gadā 

Par īres un komunālo maksājumu parādsaistībām izsūtītas 76 pretenzijas, izbeigt noslēgtos 

īres līgumus un slēgt vienošanos par uzkrātām parādsaistībām nepiemērojot procesuālo kārtību. 

2016. gadā tika uzsāktas 49 tiesvedības par īres un komunālo pakalpojumu parāda piedziņu 

vispārējā kārtībā, no tām 28 tiesvedības par dzīvojamās platības atbrīvošanu (7 dzīvokļi 

atbrīvoti), 23 tiesvedības maza apmēra prasībā, 35 tiesvedības brīdinājuma kārtībā.  

 

Piezīme Nr.5. Kreditori 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu kreditoru kopsumma ir samazinājusies par 142114 

EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

9. tabula  

Kreditori  - kopā 5 4 645 408 4 787 522 -142 114 -3

Ilgtermiņa saistības 5.1. 3 972 158 4 057 390 -85 232 -2

Ilgtermiņa aizņēmumi 5.1.1. 3 963 268 4 047 774 -84 506 -2

Ilgtermiņa nākamo periodu 

ieņēmumi
5.1.5. 8 890 9 616 -726 -8

Īstermiņa saistības 5.2.-5.9. 673 250 730 132 -56 882 -8

Īstermiņa aizņēmumi un 

ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa

5.2. 204 891 307 935 -103 044 -33

Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem
5.3. 35 183 73 081 -37 898 -52

Īstermiņa uzkrātās saistības 5.4. 123 445 120 076 3 369 3

Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus)
5.6. 60 667 58 384 2 283 4

Nodokļi un sociālās 

apdrošināšanas maksājumi
5.7. 59 637 56 677 2 960 5

Pārējās īstermiņa saistības 5.8. 517 1 045 -528 -51

Nākamo periodu ieņēmumi un 

saņemtie avansi
5.9.1. 11 513 10 275 1 238 12

Avansā saņemtie transferti 5.9.3. 177 397 102 659 74 738 73

Uz pārskata 

gada sākumu

Izmaiņas % 

(+/-)
Pasīvs

Izmaiņas 

(+, - )

Uz pārskata 

perioda beigām

Piezīmes 

Nr.

 

 

Piezīme Nr.5.1.1., 5.2. Ilgtermiņa aizņēmumi un īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 

2016.gadā nav noslēgti aizņēmuma līgumi. 2016.gada oktobrī nomaksāts kredīta līgums 

“Pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Skolas ielā 5 lokālās katlu mājas izbūvei”. 

Pārskata periodā veikta kredītu atmaksa par kopējo summu 187550 EUR.  

Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos 

norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 

Būtiski samazinājies īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa par 

103044 EUR jeb 33%, kas skaidrojams ar aizņēmumu summas maksājumiem tekošajā gadā.  

 

 

 

 

 



35 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Piezīme Nr. 5.1.5. Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi                                          10. tabula 

Nosaukums 
Nākamo periodu ieņēmumu ilgtermiņa 

daļa EUR uz 31.12.2016. 

Paredzēts atzīt 

ieņēmumos/ 

gadu skaits 

Nākamo periodu ieņēmumi par 

dāvinājumu Strenču novada domei 

8890 15 

Bilances vērtība 8890  

 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu samazinājušies par 

726 EUR. Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumos tiek uzskaitīti ziedojumi, kas saņemti 

pamatlīdzekļu veidā – datortehnika un video novērošanas kameras no fiziskām personām un 

administrācijas ēka Sedas pilsētā no AS Seda.   

 

Piezīme Nr. 5.3. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Pārskata periodā samazinājušās īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

par 37898 EUR, jeb 52%. Izmaiņas saistītas ar to, ka decembra mēnesī veikti norēķini ar 

piegādātājiem. Lielāko atlikumu īstermiņa saistībās pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

sastāda saņemtās akmeņogles.  

 

Piezīme Nr.5.4.2. Uzkrātās saistības                                                                                  11.tabula  

Darījuma apraksts 
Atlikums uz 

31.12.2016. 

Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 76766 

Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem 
17854 

Uzkrātās saistības procentu un saistību maksājumiem par aizņēmumiem 
1874 

Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 26951 

Bilances vērtība 123445 

 

Piezīme Nr. 5.6. Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus)  

12.tabula 

Ieturējumu veidi 
Atlikums uz 

31.12.2015. 

Aprēķināts 

2016.gadā 

Izmaksāts 

2016.gadā 

Atlikums uz 

31.12.2016. 

Norēķini par darba samaksu 57110 1433754 1430874 59990 

Norēķini par ieturējumiem no darba 

samaksas (izņemot nodokļus) 
1274 33953 34550 677 

t.sk.ieturējumi pēc izpildrakstiem 677 7720 7909 488 

t.sk.ieturējumi par apdrošināšanu 0 3580 3580 0 

t.sk.ieturējumi par arodbiedrību 207 2947 2965 189 

t.sk.ieturējumi par komunālajiem 

maksājumiem 
0 19140 19140 0 

t.sk. ieturējumi par mācību kursiem 390 486 876 0 

t.sk. ieturējumi par uzskaitītiem 

parādiem 
0 80 80 0 

Kopā 58384 1467707 1465424 60667 

Uzrādīts darba samaksas aprēķins par 2016.gada decembra mēnesi.  



36 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Vidējais strādājošo skaits 2016.gadā - 271. 

 

Piezīme Nr. 5.7. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 

13.tabula 

Nodokļa veids 

 

Atlikums 

31.12.2015. 

 

 

Aprēķināts 

2016. gadā 

 

Aprēķinātas soda 

un kavējuma 

naudas / atmaksa 

 

Samaksāts 

2016. gadā 

 

 

Atlikums 

31.12.2016. 

 

Pievienotās vērtības 

nodoklis 
2676 42079 0 / 16 42879 1860 

Sociālās apdroš. iemaksas 29974 481168 0 478311 32831 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
13807 227563 6 /0 226340 15036 

Dabas resursu nodoklis 10220 21385 0 21695 9910 

Kopā: 56677 772195 6 / 16 769225 59637 

Piezīme Nr. 5.8. Pārējās īstermiņa saistības 

Pārējās īstermiņa saitības salīdzinot ar iepriekšējo gadu samazinājušas par 528 EUR. 

Postenī iekļauti šādi aprēķini: 

14.tabula 

Summa EUR Darījuma apraksts 

-566 Citas saistības pret personālu. 

38 Pārējās īstermiņa saitības 

 

Piezīme Nr.5.9. Nākamo periodu ieņēmumu un saņemto avansu īstermiņa daļa 

15.tabula 

Nosaukums 

Nākamo periodu 

ieņēmumu īster-

miņa daļa EUR 

Paredzēts atzīt 

ieņēmumos/ 

gadu skaits 

5911  Saņemtie īstermiņa avansi par precēm un 

pakalpojumiem 
2284  

Saņemtie avansi par komunālajiem pakalpojumiem 2284 1 

5914  Nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem 

ziedojumiem un dāvinājumiem 
7105  

Nākamo periodu ieņēmumi par dāvinājumuStrenču novada 

domei 
7105 1 

5919  Citi nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 2124  

Pārmaksa par nekustamā īpašuma nodokli 2124 1 

5931  Saņemtie transferti ES finansētajiem projektiem 10865  

Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma elements Latvijā un 

Igaunijā - Riverways 
10865 1 

5932  Citi transferti 166532  

Izglītības ministrijas mērķdotācija pedagogu darba samaksai, 

VSAO iemaksām un skolēnu ēdināšanai 
8314 1 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

dotācijas klientu apkalpošanas centra uzturēšanai 
3 1 

Latvijas Nacionālā kultūras centra mērķdotācija pedagogu 

darba samaksai, VSAO iemaksām  
3 1 

Satiksmes ministrijas mērķdotācija autoceļu fondam 158212 1 

Bilances vērtība 188910  



37 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Piezīmes Nr. 5.9.3. 

Avansā saņemtie transferti ir saņemtie avansi no valsts iestādēm un pašvaldībām projektu 

realizācijai. Uz gada beigām avansā saņemtie transferti ES politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansētajiem projektiem 10865 EUR, kas skaidrojams ar projektiem, 

kuri tiks realizēti 2017.gadā.  

Atlikumā „Citi transferti” uz 2016.gada beigām iekļauti saņemtie un neizlietotie valsts 

budžeta transferti.  

 

 

 

 

 

 

 



38 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA SADALĪJUMS 

 

Zem sadalījuma pārējā zeme ir: daudzdzīvokļu māju apbūves zeme, komercdarbības 

objektu apbūves zeme, sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme, ražošanas objektu apbūves 

zeme, inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme, kas aizņem salīdzinoši nelielu 

procentu no pašvaldības kopējās zemes platības. 

Strenču novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  

16.tabula 
 

AKTĪVS 
Atlikusī vērtība 

uz 31.12.2015 

Atlikusī vērtība 

uz 31.12.2015 

Izmaiņas EUR 

( +, -) 

Zeme, ēkas un būves 11658078 12 259 001 -600 923 

Dzīvojamās ēkas 780653 789 804 -9 151 

Nedzīvojamās ēkas 1889667 1 938 166 -48 499 

Transporta būves 3394787 3 753 514 -358 727 

Zeme zem ēkām un būvēm 360735 362 620 -1 885 

Kultivētā zeme 220240 220 756 -516 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 5620 5 620 0 

Pārējā zeme 286096 287 166 -1 070 

Inženierbūves 4593738 4 746 411 -152 673 

Pārējais nekustamais īpašums 126542 154 944 -28 402 

 

Būtiskākie darījumi:  

Nedzīvojamās ēkas veikta jumta nomaiņa Strenču pilsētas publiskajā pirtī Jāņa 

Ziemeļnieka iela 13 par 15770 EUR.  

Transporta būves – projekta Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) 

ietvaros iegādātas vienotās norāžu zīmes par 16560 EUR. Sākotnējā atzīšana – palielinājums ielu 

un ceļu vērtību izmaiņas pārrēķins pēc platību precizēšanas no iepriekšējiem gadiem par 77387 

EUR, bet izslēdz no uzskaites pēc precizēšanas 41486 EUR vērtībā ielu un ceļu vērtību izmaiņas. 

Izslēdz no uzskaites gājēju tiltiņu par 2420 EUR vērtībā.  

 

 

 

8.att. Norāžu zīmes  

Strenču pilsētā  / 

 Foto I.Ence 

 



39 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Inženierbūves - Veikti ielu apgaismojuma rekonstrukcijas darbi Strenču pilsētā 

Ziedugravas, Gravas, Trikātas un Attekas ielā par 42008 EUR vērtībā. Sedas pilsētā Skolas 

laukuma centra aplī par 5155 EUR.   

Pārvietošana: 

Pamatojoties uz domes lēmumu par dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas atsavināšanu 

īpašumi pārvietoti uz krājumiem atsavināšanai – 6573 EUR vērtībā. 

17.tabula  

Bilances konts Nosaukums Sākotnējā vērtība EUR 

1211 Dzīvojamās ēkas 2476 

1212 Nedzīvojamās ēkas 258 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 2019 

1215 Kultivētā zeme 785 

1217 Pārējā zeme 861 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 174 

 Kopā 6573 

  

Pamatojoties uz domes lēmumu par īpašumu atsavināšanu atcelšanu, īpašumi pārvietoti no 

krājumiem uz pamatlīdzekļu uzskaiti 4421 EUR vērtībā. 

18.tabula 

Bilances konts Nosaukums Sākotnējā vērtība EUR 

1211 Dzīvojamās ēkas 4144 

1212 Nedzīvojamās ēkas 31 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 246 

 Kopā 4421 

 

No inženierbūvēm (1218) uz transportlīdzekļiem (1231) tika pārgrāmatota – piekabe par 

1968 EUR, kura bija iekļauta pie ūdensvada izmaksām projekts “Ūdenssaimniecības attīstība – 

rekonstrukcija Sedas pilsētā 2. etaps” 

No pārējā nekustamā īpašuma (1219) uz iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 

(1239) tika pārgrāmatots – saliekamā skatuve par 2923 EUR un hokeja laukuma apmales par 

2014 EUR. 

Salīdzināšana ar Valsts reģistru datiem  

Informācija par bilances atlikušo vērtību īpašumiem, kas jāieraksta zemesgrāmatā un 

īpašumiem, kas ir ierakstīti zemesgrāmatā uzrādīta veidlapas Nr.5 paskaidrojumos. 

Zemesgrāmatā īpašuma tiesības tiek nostiprinātas pakāpeniski, atbilstoši kārtējā gada budžetā 

atvēlētajam finansējumam. 

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes platības ir salīdzinātas ar VZD datiem, 

izvērtējot katru īpašumu vai piekritīgo zemes gabalu.  
 



40 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

19. tabula  

 Pašvaldības 

dati ha 

VZD dati 

ha 
Atšķirības skaidrojums 

Pašvaldībai 

īpašumā 

190.1511 191.9943 VZD datos nav veiktas izmaiņas par 

privatizētajiem un atsavinātajiem īpašumiem 

Pašvaldībai 

piekritīgā 

558.2504 563.6343 Ar neprecizitātēm VZD datos par īpašumiem, kuri 

piekrīt pašvaldībai un par īpašumiem, kur īpašum-

tiesības atjaunotas fiziskām vai juridiskām 

personām. 

Atsavināšanai 3.5330 3.15 Pārcelti uz kontu 2132 (atsavināšanai paredzētie 

pamatlīdzekļi), uzskatīti kopā ar dzīvokļu īpašumu. 

Kopā 751.9345 758.7786  
 

Salīdzināšana ar VZD datiem veikta arī par pašvaldības īpašumā un piekritībā esošajām 

ēkām un būvēm par katru objektu atsevišķi. Atšķirības veidojas par privatizētajām ēkām, par 

kurām VZD datos nav veiktas izmaiņas. 

Pašvaldības bilancē uzskaitītas 199 ēkas un būves, bet pēc VZD 242 ēkas un būves. 

Lielākās atšķirības skaidrojamas ar to, ka privatizētās ēkas un būves īpašnieki nav reģistrējuši 

zemesgrāmatā.  

2016.gadā zemesgrāmatā ierakstīti 7 nekustamie īpašumi.  

Salīdzināšanās ar VAS „Latvijas Valsts ceļi” veikta 2016.gadā par pašvaldības īpašumā 

vai valdījumā esošiem ceļiem un ielām, salīdzinot autoceļu un ielu garumus ar Strenču novada 

pašvaldības autoceļu un ielu reģistru.  

Pārskatā uzrādītie dati saskan ar ceļu izmaiņām un precizējumiem, kas VAS „Latvijas 

Valsts ceļi” reģistram iesniegti pārskata sagatavošanas laikā. 

 

Pašvaldības ceļu kopgarums 

20. tabula 

Pašvaldības iznomāto dzīvojamo ēku kopējā platība un nedzīvojamo ēku un būvju kopējā 

platība sastāda 21246 m2, iznomātās zemes kopplatība fiziskām un juridiskām personām ir 

199.72 ha. 

Pašvaldības pamatlīdzekļiem nepastāv īpašumtiesību ierobežojumi un tie nav ieķīlāti. 

Pašvaldības uzskaitē nav turējumā nodoto nekustamo īpašumu, zemes, un citu nekustamo 

īpašumu.  

Atsevišķi svarīgākie nekustamā īpašuma objekti - ēkas (administrācijas ēkas, katlu māja), 

transportlīdzekļi, datortehnika ir apdrošināti A/S BALTA un A/S BTA. 

 Pašvaldības autoceļu un ielu 

reģistra dati VAS 

„Latvijas valsts ceļi” (km) 

Pašvaldības bilances dati 

(km) 

Ceļi ar grants segumu  72.63 72.63 

Ceļi ar asfalta segumu  1.00 1.00 

Ielas  28.18 28.18 

Kopā  101.81 101.81 



41 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

5. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA UZŅĒMUMOS 

 

Pašvaldības kapitāldaļu ieguldījumiem ir veikta datu salīdzināšana ar Uzņēmuma Reģistra 

datiem. 

Strenču novada pašvaldībai pieder SIA „ZAAO” 17430 kapitāla daļas.  

Uzņēmuma nosaukums, Juridiskā adrese, 

reģistrācijas Nr. 

Daļu 

skaits 

Ieguldījuma 

lielums uz 

31.12.2016. 

Pašu kapitāla daļu 

līdzdalība perioda 

beigās % 

SIA "ZAAO"  

Reģistrācijas Nr. 44103015509, Juridiskā adrese: 

Rīgas iela 32, Valmiera 

 

17430 

 

24800 

 

1.297 



42 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

6. PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI 

 

Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības attīstības projektu 

finansēšanai, pārskata gadā īpaša uzmanība tika veltīta papildus finanšu resursu piesaistei 

turpinot sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju.  

2016.gadā nav noslēgts aizņēmuma līgums. 2016.gada oktobrī nomaksāts kredīta līgums 

“Pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Skolas ielā 5 lokālās katlu mājas izbūvei”. 

Pārskata periodā veikta kredītu atmaksa par kopējo summu 187550 EUR.  

Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos 

norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. Kavētu maksājumu nav. 

Aizdevuma atlikums uz 2016.gada 31.decembri sastāda 4 168 159 EUR.  

 
 Aizņēmumu izsniedzēji, izsniegšanas termiņi un atmaksas summas  

 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš 
 % likme 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

EUR 

Pārskata 

perioda 

beigās EUR 

Valsts kase 

A/S Dānijas Unibankas 

bezprocenta kredīta 

atmaksai 

22.03.2000 20.12.2035 bezprocentu 1 354 242 1285892 

Valsts kase Finanšu stabilizācija 24.09.1999 30.09.2019 mainīga 99 999 74388 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču pilsētā 
01.10.2007 20.09.2027 mainīga 142 999 142999 

Valsts kase Finanšu stabilizācija 07.09.2005 20.12.2019 mainīga 21 343 17075 

Valsts kase Finanšu stabilizācija 21.04.2006 20.10.2019 mainīga 22 709 17018 

Valsts kase Finanšu stabilizācija  18.12.2007 20.12.2027 mainīga 507 964 479506 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču pilsētā  
19.04.2007 20.03.2027 mainīga 69 308 69308 

Valsts kase Finanšu stabilizācija 29.05.2008 20.11.2028 mainīga 356 572 339497 

Valsts kase 
Strenču kultūras nama 

rekonstrukcija 
25.03.2010 20.03.2040 mainīga 22 090 22090 

Valsts kase 

Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

pašvaldības ēkās 

18.05.2010 20.03.2040 mainīga 16 370 16370 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču pilsētā 

2.etaps 

06.07.2010 20.03.2040 mainīga 294 863 294863 

Valsts kase 
Strenču kultūras nama 

rekonstrukcija 2.kārta 
12.11.2010 20.10.2040 mainīga 46 149 46149 

Valsts kase 
Sedas kultūras nama 

rekonstrukcija I kārta 
20.04.2012 20.04.2042 mainīga 27 621 27621 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

Jērcēnu pagastā 

20.04.2012 20.04.2042 mainīga 90 645 87224 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība - rekonstrukcija 

Sedas pilsētā 

20.04.2012 20.04.2042 mainīga 206 780 198977 



43 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču novada 

Plāņu pagastā Plāņu 

ciemā 

10.07.2012 20.07.2042 mainīga 95 307 91744 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču pilsētā, 

3.etaps 

21.08.2012 20.08.2042 mainīga 141 882 136578 

Valsts kase 

Tranzīt ielas posma 

Valkas ielā 

rekonstrukcija Strenču 

pilsētā 

19.07.2013 20.07.2043 mainīga 104 641 104641 

Valsts kase 

Strenču pašvaldības 

publisko teritoriju 

apgaismojuma un 

teritorijas infrastruktūras 

modernizācija Strenču 

pilsētā 

06.09.2013 20.09.2033 mainīga 54 464 54464 

Valsts kase 

Strenču pašvaldības 

publisko teritoriju 

apgaismojuma un 

inftastruktūras 

modernizācija Sedas 

pilsētā 

06.09.2013 20.09.2033 mainīga 33 332 33332 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču novada 

Plāņu pagasta 

Jaunklidža ciemā 

19.12.2013 20.12.2023 mainīga 51 968 45472 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Strenču 

pilsētā,4.etaps 

31.07.2014 20.07.2044 mainīga 161 876 159063 

Valsts kase 

Strenču novada 

vidusskolas ēkas logu, 

ārdurvju un pēdējā stāva 

pārseguma siltināšana 

15.09.2014 20.09.2044 mainīga 23 496 23496 

Valsts kase 

Tranzīt ielas posma-

Rīgas-Valkas ielas, 

rekonstrukcija Strenču 

pilsētā 

31.07.2014 20.07.2044 mainīga 344 677 338661 

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības 

attīstība - rekonstrukcija 

Sedas pilsētā 2.etaps 

09.04.2015 20.03.2045 mainīga 61 731 61731 

Kopā x x x x 4 355 709 4168159 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



44 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

7. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 
Strenču novada pamatdarbības virzieni galvenokārt saistīti ar pakalpojumu un iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes uzlabošanu mūsdienu ekonomiski nestabilajā laikā. Strenču novada teritorijā 

tiek pievērsta uzmanība apkārtējās vides sakopšanai un labiekārtošanai, tiek sekmēta 

ekonomiskās un sociālās vides attīstība, nodrošinot ūdensapgādi, izbūvējot kanalizācijas tīklus, 

sakopjot apkārtni, ceļus un uzmanību pievēršot cilvēkresursu attīstībai, piesaistot gan vietējās, 

gan ārvalstu investīcijas. 

Strenču novada dome sniedz maksas pakalpojumus gan fiziskām, gan juridiskām 

personām: 

1. Asenizācija, 

2. Pirts,  

3. Centralizētā ūdensapgāde un notekūdeņu savākšana, 

4. Centralizētā siltumapgāde, 

5. Kopēšanas un faksa nosūtīšanas pakalpojumi, 

6. Vidusskolas internāta un sporta kompleksa īre. 

Ar domes lēmumiem tiek noteikti šo pakalpojumu izcenojumi un iespēju robežās 

apmierinātas klientu vajadzības.  

Pašvaldība iespēju robežās nodrošina regulāru darbinieku apmācību, to kvalifikācijas 

un profesionalitātes paaugstināšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8.att. Darba drošības filmu pēcpusdiena  / Foto A.Gailītis 



45 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

8. PASĀKUMI , LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU 

PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU 

PIEŅEMŠANĀ, KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Informācija par domes sēžu norišu laikiem izvietota uz informācijas stenda, kas atrodas 

domes 1.stāva gaitenī visiem pieejamā vietā. 

Pārskata gadā pastāvīga saikne tika uzturēta ar centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas 

līdzekļiem, nodrošinot tos ar savlaicīgu informāciju par pašvaldības aktualitātēm un skaidrojot 

domes pieņemtos lēmumus. Svarīgākā informācija tiek izvietota uz informācijas stenda un 

publicēta Strenču novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Mūsu novada vēstis” 1800 

eksemplāru tirāžā, ko izdod reizi mēnesī un piegādā katrai mājsaimniecībai individuāli bez 

samaksas. 

 

 

 

 

 

 

Pašvaldība izveidojusi interneta mājas lapu www.strencunovads.lv, kur tiek ievietota 

aktuālākā informācija, lēmumi, publiskie iepirkumi, kultūras, tūrisma, sociālajā jomā u.c.  

Strenču novada mājas lapā, lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada attīstībā un 

aktuālu jautājumu apspriedē, tās apmeklētājiem ir iespēja uzdot jautājumus pašvaldībai. Novada 

iedzīvotājiem un viesiem ir iespēja piedalīties aktuālu jautājumu risināšanā, sniegt priekšlikumus 

un ģenerēt idejas novada attīstības, izglītības, kultūras, sporta, tūrisma un citos jautājumos.  

Pašvaldības telpās vairākkārtēji norisinājās tikšanās visu novada nevalstisko organizāciju 

pārstāvjiem, ar mērķi pilnveidot pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbību un veicināt 

iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesā, kā arī veicināt iedzīvotāju iniciatīvu 

līdzekļu piesaistei no dažādiem struktūrfondiem.  

 

http://www.strencunovads.lv/


46 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

9. PRIORITĀRIE PAŠVALDĪBAS UZDEVUMI NĀKOŠAJAM PĀRSKATA 

PERIODAM, NORĀDOT PAŠVALDĪBAS JAU UZSĀKTOS UN 

IECERĒTOS PROJEKTUS, TO IZMAKSAS, FINANSĒŠANAS 

AVOTUS UN SAGAIDĀMOS REZULTĀTUS 
 

9.1. Prioritārie pašvaldības uzdevumi 

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Strenču novada domes galvenie uzdevumi ir: 

- izstrādāt novada sociāli ekonomiskās attīstības plānu, lai nodrošinātu līdzsvarotu novada 

attīstību; 

- gādāt par iedzīvotāju komunālo pakalpojumu organizēšanu, administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

- veicināt sabiedrības izglītību, kultūru, ka arī tradicionālo vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību; 

- veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, sniegt sociālo palīdzību; 

- gādāt par cilvēku drošību, nodrošinot sabiedrisko kārtību; 

- turpināt darbu, lai pilnveidotu pašvaldības darbības sistēmu, kas paredz tiešu orientāciju uz 

katra darbinieka kvalitatīvu personisku izaugsmi un darbību atbilstoši iedzīvotāju un 

pašvaldības interesēm. Nozīmīgu lomu pašvaldības darbā ieņem kvalitatīva iedzīvotāju 

apkalpošana, kā arī sniegto pakalpojumu uzlabošana; 

- regulāri pilnveidot darbu pie pašvaldības publisko dokumentu (pašvaldības domes lēmumu, 

saistošo noteikumu u.c.) datu bāzes atjaunošanas un papildināšanas. 

 

9.2. Pašvaldības uzsāktie un iecerētie projekti 

Strenču novada domes Plānošanas un attīstības nodaļas pārziņā ir ES fondu apguve, 

tūrisma un starptautiskās sadarbības lietas, zemes tiesisko attiecību joma, pašvaldības iepirkumu 

organizēšana.  

2016. gadā tika realizēti sekojoši investīciju fondu projekti: 

- Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstītais projekts “Aparatūras 

iegāde Strenču novada kultūras centram’’ LEADER programmā, kura rezultātā iegādāta 

kvalitatīva apskaņošanas aparatūra - dažāda līmeņa akustiskās sistēmas, digitālās skaņu pultis, 

dažāda veida mikrofoni. 

- Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) atbalstītais projekts “Antropogēnās slodzes 

optimizēšanas un bioloģiskās daudzveidības ilgtspējas nodrošināšanas pasākumi Gaujas 

dabas takā Strenču novadā”, kā rezultātā dabas takā veikti vairāki labiekārtošanas un 



47 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

infrastruktūras atjaunošanas pasākumi: krūmu izzāģēšana, pludmales teritorijas līdz Gaujas 

tiltam sakārtošana, tiltiņa atjaunošana, norāžu zīmju uzstādīšana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.att. Gājēju tilts pār Gaujas ateku  / Foto I.Ence  

2016. gadā sagatavots projekta “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve 

Gaujas dabas takā Strenču novadā” pieteikums, pretendējot uz Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) atbalstu. Projekta mērķis ir antropogēnās slodzes ietekmes uz biotopiem 

samazināšana un Gaujas dabas takas apmeklētāju drošības uzlabošana, izbūvējot kvalitatīvu 

tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru. Projekta realizācijas gaitā paredzēts uzlabot piekļuves 

vietas Gaujai, ierīkot jaunas atpūtas vietas un labiekārtot autostāvvietas. 

Strenču novada dome jau 2 gadus rīko projektu konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”, kura 

ietvaros iedzīvotāju grupas un nevalstiskās organizācijas var pieteikt projektus, kas saistīti ar 

dzīves kvalitātes uzlabošanu, sniedz labumu pēc iespējas lielākai sabiedrības daļai un kas tiek 

īstenoti pašu iedzīvotāju spēkiem. 2016.gada projektu konkursā Strenču novada dome saņēma 6 

projektu pieteikumus. Vērtēšanas komisija, izvērtējot projektus pēc administratīvajiem un 

specifiskajiem kritērijiem un ņemot vērā konkursa ietvaros pieejamo finansējumu, atbalstīja 5 

projektu pieteikumus. Četrām projektu grupām finansējums tika piešķirts pilnā apjomā, bet 

vienai - daļējā apjomā.  

“Sabiedrība ar dvēseli 2016” atbalstītie projekti: 

-  Strenču evaņģēliski luteriskā draudzes “Pārvietojamās tualetes iegāde Strenču evaņģēliski 

luteriskai baznīcai”; 



48 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

- Biedrības “ESAM JĒRCĒNIEM” “Daudzdzīvokļu namu pagalma labiekārtošana”; 

- Iedzīvotāju grupas “Hokejs Strenčos” “Strenču vidusskolas hokeja laukuma 

labiekārtošana”; 

- Biedrībs “Kāre” “Kūru gaišu uguntiņu, lai sanāca ciema ļaudis”; 

- Iedzīvotāju grupas “Basketbola komanda Strenči” “Formas tērpu izgatavošana Strenču 

basketbola komandai”.  

Visi projekti tika veiksmīgi realizēti. 

2017.gadā turpināsies Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

atbalstītie projekti LEADER programmā: "Vienotas norāžu zīmju sistēmas ieviešana Strenču 

novadā”, “Vides sakārtošana vēsturiskajā tirgus laukumā, 2.kārta” un Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekti: 

- Strenču novada pašvaldības Jērcēnu pagasta autoceļa ““Liepugatves – Grobi”A9” pārbūve; 

- Strenču novada pašvaldības Plāņu pagasta autoceļa ““Plāņi – Čarnas”A1” pārbūve. 

2017. gadā ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) atbalstu: 

- turpināsies darbs projektā “Vidzeme iekļauj” kopā ar Vidzemes plānošanas reģionu kā 

vadošo partneri un citām projektā iesaistītajām pašvaldībām, strādājot pie cilvēku ar īpašām 

vajadzībām iekļaušanas sabiedrībā; 

- uzsāksies projekta “Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Strenču 

novadā” īstenošana. Projekta mērķauditorija: bērni, seniori, bezdarbnieki, trūcīgās personas, 

personas ar invaliditāti u.c. Projektā paredzētas lekcijas un nodarbības par veselību 

veicinošām tēmām, speciālistu konsultācijas, peldētapmācība bērniem, dažādas vingrošanas 

nodarbības, veselīga uztura pamatprincipu apguve, veselību veicinoši masu pasākumi u.c. 

 

2017.gadā turpināsies darbs: 

- INTERREG EUROPE kultūras projektā CHRISTA (Kultūra un mantojums atbildīgām, 

inovatīvām un ilgtspējīgām tūrisma darbībām), kultūras (īpaši nemateriālā) kultūras 

mantojuma lomu un nozīmi tūrisma produktu piedāvājumu attīstībā, kopā ar Vidzemes 

tūrisma asociāciju strādājot pie tūrisma politikas veidošanas Latvijā un ārzemju prakses labo 

piemēru izvērtēšanas un ieviešanas praksē; 

- EST-LAT pārrobežu programmas projektā Livonia Culinary Route (Livonijas kulinārais 

ceļš). 

No pašvaldības budžeta tiks ieguldīti līdzekļi Sedas pilsētas ūdenssaimniecībā, remontējot 

atsevišķus posmus, kā arī plānots ieguldīt līdzekļus pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” 

ēkas energoefektivitātes uzlabošanā. 

 



49 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

Atskaites periodā pašvaldība aktīvi turpina lauku atbalsta dienesta programmu - atbalsts 

piena un piena produktu piegādei izglītības iestāžu skolēniem „Skolas piens”, Valsts atbalstītā 

Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra darbība. 

Aktīvi iesaistāmies NVA finansētajos nodarbinātības pasākumos: 

- ESF projekts „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” ietvaros nodarbinājām 29 

bezdarbniekus, tādējādi mazinot sociālo problēmu pašvaldībā. 

 

 

 

 

Publisko gada pārskatu sagatavoja: 

 Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītāja V.Zandere 

 Sabiedrisko attiecību speciāliste G.Gailīte 

  

 

 

Ar šo pārskatu var iepazīties: 

Novada domes kancelejā; 

Strenču novada mājas lapā – www.strencunovads.lv; 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā  

http://www.strencunovads.lv/


50 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

 

1.pielikums 

Strenču novada domes 

2016.gada publiskajam 

gada pārskatam 

 

 

 



51 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

2.pielikums 

Strenču novada domes 

2016.gada publiskajam 

gada pārskatam 

 

 
SIA “Nexia Audit Advice” 

Licence Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Grēcinieku iela 9-3, 

Rīga, LV-1050,  

Latvija 

T: +371 67333227 

F: +371 67221520 

info@auditadvice.lv 

auditadvice.lv 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Valmierā 
Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas 

laiks 

 

Nr. PA2/2016 

Strenču novada pašvaldībai 
Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 
Esam veikuši Strenču novada Pašvaldības (“Pašvaldība”) 2016. gada pārskatā ietvertā finanšu 
pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2016. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr. 1 
"Bilance",  

 2016. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa 
Nr. 4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2016. gadu – veidlapa 
Nr. 4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr. 2-NP, 

 Finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. 
gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. 
punktā, grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, finanšu pārskata skaidrojumu. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Strenču 
novada Pašvaldības finansiālo stāvokli 2016. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu 
rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2016. gada 31. decembrī, saskaņā ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr. 1115 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 
Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) 
mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 
standartiem (turpmāk – SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk 
aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju.  
Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 
padomes izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (SGĒSP kodekss) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu 
veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā 
un Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas 
principus un objektivitātes prasības.  



52 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 
mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 
Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 
atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un 
mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma 
sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 
darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no 
mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas 
neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par 
Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 
pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem 
būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Papildus tam, saskaņā ar Latvijas Repulikas Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir 
sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā 
informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. 
gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par finanšu 
pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 
sagatavošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 
noteikumiem Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās 
kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu 
iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas 
būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 
pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 
turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno 
Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā 
Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 
sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas 
vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 
atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas 
veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības 
var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 



53 

Strenču novada 2016. gada publiskais pārskats 

  

uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 
lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus 
spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas 
dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 
mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas 
dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana 
var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar 
nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu 
par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 
nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 
Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 
revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par 
šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz 
revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē 
Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju 
un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata 
pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības finanšu 
informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 
Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par 
mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 
informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, 
tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 
SIA „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Judīte Jakovina  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 105 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Judīte Jakovina, 29413681 

judite.jakovina@auditadvice.lv 


